
 

 

 

 

JIHOČESKÁ UNIVERZITA  

V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH 

EKONOMICKÁ FAKULTA 

KATEDRA OBCHODU A CESTOVNÍHO RUCHU 

 

Studijní program: 6208 N Ekonomika a management 

Studijní obor: Obchodní podnikání – cestovní ruch 

 

 

 

 

 

 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

 

 

 

Cestovní ruch pro vybraný segment - zahraniční studenti 

vysokých škol 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí diplomové práce:     Autor diplomové práce:   
 

Mgr. Vladimír Dvořák    Lukáš Voráček 

 

 

 

 

©2012 

Ekonomická fakulta 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení o samostatném vypracování diplomové práce  

 

Čestně prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Analýza segmentu cestovního 

ruchu: Zahraniční studenti vysokých škol“ vypracoval samostatně s použitím odborné 

literatury a pramenů citovaných v seznamu literatury a na základě mnou získaných 

výsledků. Diplomovou práci jsem zpracovával pod odborným vedením                      

pana Mgr. Vladimíra Dvořáka. 

 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákon č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se 

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou        

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou             

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách. 

 

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným 

ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů i záznam 

o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním 

textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou 

Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování 

plagiátů. 

 

V Českých Budějovicích, dne ……………   

 

 

 

……………… 

Lukáš Voráček 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

 
Touto cestou bych rád poděkoval všem, kteří mi byli nápomocni při řešení 

diplomové práce. Obrovský dík patří odbornému vedoucímu diplomové práce panu 

Mgr. Vladimíru Dvořákovi. A to především za cenné rady, informace a zkušenosti, 

které mi poskytoval během vypracovávání celé práce.  

Nesmím opomenout velmi důležitý příspěvek paní doc. Dr. Ing. Dagmar Škodové 

Parmové, která se velkou měrou podílela na tvorbě a stanovení limitních podmínek 

úspěšné realizace reciproční spolupráce Stezky korunami stromů Lipno a Jihočeskou 

univerzitou v Českých Budějovicích. Stejně tak i panu kancléři Ing. Ivanu Hájkovi za 

vypracování smlouvy. 

Nemalé dík patří také vedení společnosti, všem referentům a pracovníkům 

obchodního oddělení společnosti Elektro S.M.S., zejména panu Tomáši Frídovi, Petrovi 

Čekalovi a panu Jiřímu Šímovi, za jejich odborné připomínky, podporu a cenné rady při 

zpracovávání projektu „Nočního osvětlení“. Velmi si vážím všech studentů především 

za jejich věcné názory, otevřené postoje a čas, jež mi věnovali. Protože i díky nim 

mohla být tato práce dokončena.  

Dále nemohu opomenout velký přínos a pomoc provozovatele Stezky korunami 

stromů pana Filipa Pekárka a pana Filipa Mullera, architekta projektu. V neposlední 

řadě děkuji svoji rodině, která mi je velkou oporou, a to nejen při studiu.  

Zvláštní poděkování patří zahraničním studentům, spolužákům a učitelům 

z katalánské Univerzity v Lleidě, díky kterým jsem získal velmi vzácné přátele, kteří mě 

naučili dívat se na svět úplně jinýma očima… 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

Obsah: 

1. Úvod ............................................................................................................................. 9 

2. Cíl práce ..................................................................................................................... 11 

2.1 Objekt zkoumání ....................................................................................................... 11 

2.2 Hlavní cíl práce ......................................................................................................... 13 

2.2.1 Dílčí cíle ......................................................................................................... 13 

2.2.3 Hypotézy ........................................................................................................ 15 

2.3 Metodika práce ......................................................................................................... 15 

2.3.1 Analytická část ............................................................................................... 15 

2.3.2 Syntetická část ............................................................................................... 16 

2.3.3 Aplikační část ................................................................................................ 16 

3. Literární rešerše ........................................................................................................ 17 

Studentské mobility v číslech ......................................................................................... 19 

Změna potřeb a očekávání studentů ................................................................................ 23 

Reakce na změny .................................................................................................... 24 

Kulturní šok ............................................................................................................ 25 

Možné formy studia v zahraničí ............................................................................. 27 

Letní školy .............................................................................................................. 29 

Projekt „MLÁDEŽ V AKCI“ ................................................................................. 31 

3.1 Zahraniční studenti v rámci vysokoškolského vzdělávání ....................................... 34 

3.2 Internacionalizace vysokoškolského vzdělání .......................................................... 36 

3.2.1 Hodnoty v mezích internacionalizace ............................................................ 36 

3.2.2 Příspěvek: zahraniční studenti a internacionalizaci ....................................... 38 

Shrnutí - Zásadní faktory ovlivňující mobilitu studentů ......................................... 42 

3.5 Význam kulturně vnímaných poradenských služeb ................................................. 45 

3.6 Mýty a falešná smýšlení o zahraničních studentech ................................................. 47 

3.6.1 Mýtus 1: Lokální studenti a členové hostující komunity subvencují 

zahraniční studenty ................................................................................................. 48 

3.6.2 Mýtus 2: Zahraniční studenti „zabírají“ místo ve vzdělávacích programech 

místním studentům .................................................................................................. 48 

3.6.3 Mýtus 3: Zahraniční studenti jsou „třešničkou na dortu“ jejich zemí ........... 48 

3.6.4 Mýtus 4: Jakýkoliv student se může stát studentem zahraničním ................. 49 

3.6.5 Mýtus 5: Zahraniční studenti pocházejí z bohatých rodin ............................. 49 



 

 

7 

 

3.6.6 Mýtus 6: Předchozí cestování brání studentům prožít „kulturní šok“ ........... 49 

3.6.7 Mýtus 7: Zahraniční studenty nevyužívají služeb poradenství ...................... 50 

3.8.8 Mýtus 8: Mezinárodní studenti jsou obtížnými klienty ve smyslu práce 

v poradenství ........................................................................................................... 50 

4. Analýza potenciálu cestovního ruchu. .................................................................... 51 

4.1 Marketing destinace cestovního ruchu ..................................................................... 51 

4.1.1 Produkt cestovního ruchu pro zahraniční studenty vysokých škol ................ 51 

4.2 Stezka v korunách stromů Lipno .............................................................................. 53 

4.3 Zjištění slabých stránek a nedostatků ....................................................................... 56 

4.3.1 Vlastní výzkum .............................................................................................. 56 

5. Projekt zatraktivnění Stezky korunami stromů .................................................... 60 

5.1 Zahájení přípravy projektu: ...................................................................................... 61 

5.1.2 Charakteristika aplikovaného LED osvětlení: ............................................... 62 

5.2 Provozně-nákladová kalkulace: ................................................................................ 65 

5.3 Průběh projektu ......................................................................................................... 66 

5.3.1 Rozhovor s jednatelem stezky p. Filipem Pekárkem ..................................... 69 

5.4 Zapojení Stezky korunami stromů Lipno do programu letní školy JU ..................... 70 

6. Doporučení a opatření .............................................................................................. 73 

7. Závěr .......................................................................................................................... 75 

Shrnutí ............................................................................................................................. 76 

Summary ......................................................................................................................... 77 

8. Seznam použitých zdrojů ......................................................................................... 78 

8.1 Literární zdroje ......................................................................................................... 78 

8.2 Elektronické zdroje ................................................................................................... 79 

9. Seznam obrázků, grafů, tabulek a map .................................................................. 81 

9.1 Obrázky ..................................................................................................................... 81 

9.2 Grafy: ........................................................................................................................ 81 

9.3 Tabulky: .................................................................................................................... 82 

9.4 Mapy: ........................................................................................................................ 82 

10. Seznam použitých zkratek a vysvětlení cizích slov .............................................. 82 

10.1 Seznam použitých zkratek .............................................................................. 82 

10.2 Vysvětlení cizích slov ..................................................................................... 82 

 



 

 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
„Neukazuj nám cíl bez cesty, jež k němu míří, protože cíl i cesta jsou navzájem spojeny: 

Změníš-li jedno, promění se ti i druhé a jiná cesta tě zavede k jinému cíli.“ 

 

 

Ferdinand Lasalle 

 

 
„The World is a book and those who don’t travel, read a one page.“ 

 

         

         Saint Augustine 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

9 

 

1. Úvod 
 

Cestovní ruch byl v roce 1991 definován WTO (World Tourism Organization, dnes 

UNWTO) jako činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa ležícího mimo 

místo trvalého bydliště, a to na dobu kratší než jeden rok, přičemž hlavní účel cesty je 

jiný, než výkon výdělečné činnosti v navštíveném místě. 

Foret navíc uvádí, že se cestovní ruch stal v posledních desetiletích významným 

celosvětovým fenoménem, zejména jako důležitá součást tzv. průmyslu volného času. Jeho 

ekonomické, ekologické, sociální, politické, kulturní a mnohé další dopady jsou 

neoddiskutovatelnou součástí proměn dnešního světa.1 

Cestovní ruch v České republice je stále populárnější. Obecně by se dalo říci, že lidí, 

kteří tráví volný čas a odpočinek formou cestovního ruchu, stále narůstá. Role, kterou 

hraje cestovního ruch v české ekonomice je velice významná, protože dokáže 

vyprodukovat poptávku po nejrůznějších aktivitách, tvoří pracovní místa a v neposlední 

řadě z něj plynou příjmy do státního rozpočtu. Naše země má velmi dobrý základ          

a potenciál pro růst tohoto odvětví, jelikož nám nabízí celou škálu historických 

památek, rozmanitých přírodních krás a také českých tradic.  

S ohledem na ekonomicky-pozitivistickou stránku cestovního ruchu by mělo být 

snažením každého regionu jeho zatraktivňování se s cílem posilování jeho návštěvnosti. 

Proto je nutné cestovnímu ruchu věnovat patřičnou pozornost, neboť se jedná o velmi 

rychle rozvíjející se oblast. 

Významnou roli na poli cestovního ruchu hraje Evropské unie a její politika v rámci 

rozvoje a podpory cestovního ruchu, která je pro občany členských zemí velmi 

významná. Jsou zde fondy EU, které umožňují získávat studentům stipendia a částečně 

pokrýt jejich finanční výdaje při studijních výjezdech do zahraničí. 

Z akademického úhlu pohledu můžeme ve 21. stoletní konstatovat, že na českých 

univerzitách studuje čím dál více nadaných zahraničních studentů. Univerzity po celém 

světě otevírají své lavice těmto mladým vědcům ze zahraničí, kteří jsou pro ně cenným 

měřítkem atraktivity i určitou výzvou. Svět vstupuje do nového tisíciletí, kde hraje 

mobilita lidí, studentů a zdrojů smysluplnou roli v rozvoji mezikulturního dialogu         

                                                 
1
 FORET, M.; FORETOVÁ, V. Jak rozvíjet místní cestovní ruch. 1st ed. Praha : Grada Publishing, 

2001. 180 p. ISBN 80-247-0207-X 



 

 

10 

 

v rámci akademické obce, kulturních hodnot a konfrontací čerstvých pohledů                  

a odlišných názorů. Tyto nevšední procesy probíhají především na úrovni jednotlivců       

a mají obrovský dopad na lokální hodnotový systém.  

Sociální rozměr, který je pro většinou přijíždějících studentů rozhodující v rámci 

spokojenosti s pobytem a studiem v zahraničí, se musí opírat o kvalitní programy, které 

jsou poskytované lokálními univerzitami. Jedním z těchto programů je i Letní škola, 

která bude předmětem zkoumání této práce. Význam programu Letních škol spočívá 

v ovlivňování lokální komunity a vytváření tlaku na zlepšování služeb na domovských 

univerzitách.  

Rád bych nyní následujícími odstavci osvětlil důvod výběru samotného námětu.     

Pro mě samotného je téma studentské mobility a zahraničních studentů, díky mé vlastní 

zkušenosti, velmi blízké. A coby student cestovního ruchu jsem byl „trénován“ a veden 

bedlivým okem profesorů k porozumění tohoto světového fenoménu a samotnému 

cestování vůbec. Někdy se nám může zdát velmi snadné, jak vyrazit na cestu. Většinu 

času, ale musíte jít krůček po krůčku. Nejdříve prozkoumat „povrch“ a hledat jakýkoliv 

náznak problému – vízová povinnost, jazyková bariéra, kulturní odlišnosti…           

Moje filozofie a vlastní zkušenosti mě utvrzují v tom, že cíl naší cesty nemusí být tím 

nejdůležitějším, ale je to odvaha, vůbec někam vyrazit. 

Mým „klíčovým“ dnem byl 4. duben 2010. Jindy všední jarní odpoledne, tehdy ale 

s tím rozdílem, že mi bylo posláno vyrozumění z Jihočeské Univerzity o přijetí            

na zahraniční univerzitu do Španělska v rámci výměnného studijního programu 

Erasmus. Bez zmíněného prozkoumání „povrchu“, s minimální znalostí španělského 

jazyka a bez jakékoliv zkušenosti se studiem v zahraničí, jsem neměl ani to nejmenší 

ponětí, jak se jednotvárnost mého studijního i běžného života promění v  prvotřídní                              

a nezapomenutelnou zkušenost. Odvaha, poznání, chuť učit se novým věcem, studovat 

v zahraničí… Jak již zde zaznělo, tyto nové zkušenosti mě ovlivnily v pohledu na svět.  

V dnešní době, kdy nás moderní technologie v čele s internetem přibližují okolnímu 

světu, je setkání se s novými lidmi a novým kulturním prostředím obecně vysoce 

ceněno. Pro některé z nás je tato zkušenost doslova „školou života“. Pro mě osobně byl 

velmi zajímavým aspektem pobytu účinek efektu zrání. Svůj pobyt bych popsal z jedné 

strany jako určitý průzkum kulturních odlišností, které jsem využil k získání nových 

poznatků využitých v této práci. Na druhé straně bych ho mohl také popsat jako čas 



 

 

11 

 

mého největšího růstu, zrání, cestou k dospělosti. Je nutno podotknout, že tento průběh 

nelze zobecňovat pro všechny absolventy zahraničního studia, jelikož velmi často se 

jedná o souhru náhod i samotného štěstí, které každého z nás při svých životních 

cestách „potkává“ v jiných formách i etapách.  

I proto bych rád tuto diplomovou práci zaměřil na zkoumání a přípravu programu 

Letní školy pro velmi zajímavý segment v oblasti cestovního ruchu, kterým jsou právě 

zahraniční studenti vysokých škol. Ti přijíždí s odvahou a odhodláním za zkušenostmi, 

studiem a poznáním na Jihočeskou Univerzitu do České republiky v rámci 

krátkodobých programů Letních škol či v rámci programu Erasmus. Nemohu také 

opomenout význam mimořádné hodnoty studentských mobilit pro české školství 

v rámci internacionalizace a aktuálnost tohoto tématu. Jedná se o velmi dynamicky 

rozvíjející se a měnící se scénu, která se čím dál více skloňuje ve spojení s mezinárodní 

turistikou a globalizací. Dané změny pak závažně překreslují současné cesty 

zahraničních studentů. Naše země by neměla zůstat stranou, i proto se domnívám, že je 

třeba tomuto námětu věnovat patřičnou publicitu a pozornost.  

 

 „Učení o cestovním ruchu nikdy nekončí. Každý student, každá cesta, každá nová 

destinace, je to test a šance pro nás, ukázat, kolik toho víme a kolik se toho ještě musíme 

naučit…“ 

 

2. Cíl práce 
 

 

2.1 Objekt zkoumání 
 

Objektem zkoumání je skupina zahraničních studentů vysokých škol s úzkou vazbou 

na nabídku programu Letní školy v rámci Jihočeské Univerzity v Českých 

Budějovicích. Sledování potřeb přijíždějících studentů, jejich chování a přístup k české 

kultuře, systému vzdělávání a reakce na nabízený program. Včetně poukázání              

na přednosti a nedostatky zavedeného systému. Zásadním smyslem práce je pak 

vyhotovení doplňkového projektu vhodného k zařazení do nadcházejícího ročníku Letní 

školy.  



 

 

12 

 

V teoretické části bude poukázáno na adaptační problémy a „mýty“, které se pojí se 

studiem v zahraničí. V dalších fázích se zaměřuji na specifika tohoto jedinečného 

segmentu, kde je nutné se zamyslet nad předpoklady univerzitní základny, vybavení 

lektorů a koordinátorů včetně jejich aktivního přístupu, který si skupina zahraničních 

studentů bezesporu zaslouží. Druhým pólem bude pak příprava a realizace projektu, 

který by vhodně doplnil současný program Letní školy pro přijíždějící studenty na JU. 

V České republice je jen hrstka autorů zabývajících se podobným tématem, proto je 

pro účely této práce využito poznatků a názorů zahraničních autorů. Majorita zdrojů je 

z dílny amerických a australských autorů. 

 

Specifika vysokoškolských studentů 
 

Soustředíme se zde na mladé jedince, jejichž věkový interval se volně napojuje        

na pozdní adolescenci, proto se na jeho počátku, a to hlavně u vysokoškoláků, prolínají 

rysy jak pozdní adolescence, tak rané dospělosti. Vrcholem dospělosti je stádium 

profesního období, po kterém následuje stádium vstupu do zaměstnání. Výjimku tvoří 

vysokoškoláci. 

Finanční osamostatnění a ekonomická stabilita tvoří hlavní determinanty, kterých 

dosahují oproti ostatním skupinám vysokoškoláci nejpozději. 
2
Vágnerová navíc tvrdí: 

Vzhledem k ekonomické závislosti, dané prodloužením období profesní přípravy, nejsou 

považováni dospělými za zcela rovnocenné. Zde se opět objevuje rozpor mezi statusem  

a rolí: Role vysokoškoláka nemá jednoznačně status dospělého. Obdobný názor           

na nerovnost statutů vysokoškoláků vykazuje i Langmeier a Krejčířová.
3
  

Ve statistikách zemí OECD se používá termín „international students“ pro studenty, 

kteří nejsou rezidenty v dané zemi a předchozí vzdělání absolvovali v zahraničí, 

a termín „foreign students“ pro studenty cizího státního občanství. Zahraniční studenti 

jsou v současné době definováni na základě země předchozího studia a jedná se tedy 

o studenty, kteří do země přicházejí za účelem studia. Některé země (včetně České 

republiky) nemají tyto údaje k dispozici a předávají proto informace o studentech 

                                                 
2
 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: Dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál, 2000. 528 s. 

ISBN 80-7178-308-0, s 
3
 LANGMEIER, Josef, KREJČÍŘOVÁ, Dana. Vývojová psychologie. 2. aktualizované vydání. Praha: 

Grada, 2006. 368 s. ISBN 80-247-1284-9. Str. 164, 165 



 

 

13 

 

s cizím státním občanstvím. Nová studie EUA přitom prokazuje, že údaje o mobilitě 

studentů samozřejmě závisí na způsobu definování zahraničních studentů v právních 

normách jednotlivých zemí.
4
 

2.2 Hlavní cíl práce 

Hlavní cílem je zhodnocení nabídky úrovně cestovního ruchu pro zahraniční 

studenty vysokých škol v rámci Letní školy. Analýza skrytého potenciálu pro sledovaný 

segment. 

Vybranému segmentu se bude prezentovat a nabízet vhodné doplnění programu 

Letní školy a to v rozsahu zvolené atraktivity (Stezka v korunách stromů Lipno) 

cestovního ruchu či služby spojené s poznáním a cestováním. Vše v návaznosti            

na zhodnocení nabídky cestovního ruchu pro zahraniční studenty. Práce obsahuje 

analýzu vybrané turistické atraktivity, jejímž výsledkem je realizace a prezentace 

projektu umožňující její rozšířené využití v praxi. Aby diplomová práce nebyla pouze 

výplodem teorií, nápadů a opatření, hlavní snahou bude upoutat pozornost zvoleného 

místa a prosadit atraktivitu spolu s daným projektem do programu Letní školy.  

Jakožto student kombinované formy studia hraje velmi podstatnou roli fakt, že jako 

zaměstnanec společnosti s ručením omezení Elektra S.M.S. v Českých Budějovicích, 

jsem dostal jedinečnou možnost podílet se na přípravách a zrealizování navrhovaného 

projektu, který je jeden z klíčových předmětů této diplomové práce. Jelikož by se 

jednalo o unikátní projekt, který díky své originalitě a svěží podobě ještě nebyl nikdy 

zasazen do programu, je mým dalším cílem zajistit co nejnižší úroveň výdajů spojených 

s cestou a vstupem na stezku. S tímto úzce souvisí další myšlenka získání omezeného 

počtu volných vstupenek pro přijíždějící zahraniční studenty formou reciproční dohody 

s provozovatelem stezky. Výzkum bude doplněn o řízené rozhovory se 

zainteresovanými osobami, pracovníky a dotazníkovým šetřením u vybraných domácích 

i zahraničních studentů. 

2.2.1 Dílčí cíle 

Vedlejší cíle jsou vymezeny studiem teoretických východisek, které navíc podpůrně 

doprovází další cíl, jímž je odhalení skrytého potenciálu segmentu zahraničních 

                                                 
4
 Vysoké školství ve světě: Internacionalizace vysokého školství a mobilita studentů očima 

OECD [online]. 2012 [cit. 2012-10-28]. Dostupné z: 

http://vsmonitor.wordpress.com/2012/10/29/internacionalizace-vysokeho-skolstvi-a-mobilita-studentu-

ocima-oecd/ 

http://vsmonitor.wordpress.com/2012/10/22/eua-hodnoti-strategie-mobility-v-evropskem-vysokem-skolstvi/


 

 

14 

 

studentů. Dalším vedlejším účelem práce je příprava a provedení terénního šetření          

a navržení projektu Letní školy.  

Výběr atraktivity doplňující současnou nabídku programu Letní školy získání 

hodnotných dat, analýza současné situace, odhalit či poukázat na nedostatky daného 

místa a jejich transformace na případná řešení. Vyvinout dostatečné úsilí a zajistit 

tomuto pilotnímu projektu místo v následujících programech letních škol na Jihočeské 

univerzitě. Tento dílčí cíl nejlépe zachytit písemnou formou reciproční dohody 

(smlouvy) mezi oběma stranami.  

 

Letní škola 2011 na Jihočeské univerzitě  

Na Ekonomické fakultě JU jsou pořádány v letních měsících již tradiční letní školy. 

Zdárnou ukázkou je studijní cesta po České republice pro studenty mezinárodního 

obchodu z Victoria University Melbourne, Faculty of Business and Law. Náplní 

programu jsou především odborné exkurze do různých organizací jak v jižních Čechách 

(např. Koh-i-noor Hardtmuth, Budějovický Budvar, Jihotrans, Madeta), tak i v jiných 

částech ČR (např. vinařství Lahofer, biofarma Javořice, jaderná elektrárna Dukovany, 

Škoda Auto Mladá Boleslav, ICC Česká republika). Vedle odborného programu byly 

samozřejmostí i návštěvy památek - například Českých Budějovic, Českého Krumlova, 

Hluboké nad Vltavou, Třebíče, Znojma, Telče, Dačic, Slavonic a Prahy.
5
 

     Australští studenti byli odborným programem i samotnou Českou republikou nadšeni 

a cíl akce, tedy rozvoj jejich mezikulturních a odborných dovedností, se tím bezezbytku 

naplnil. Ekonomická fakulta JU tím získala velmi dobré jméno u australského partnera   

a lze očekávat další prohloubení vzájemné spolupráce, například výměny studentů          

i akademických pracovníků a další rozvoj společné konference CITEM. 

     Na základě získaných zkušeností se bude podobnou akci zcela určitě pořádat             

i v příštích letech, a to ve formě letní školy se zapojením cizích i našich studentů. 

Praktické i odborné přínosy pro studenty by tak měly být na všech stranách… 

 

 

                                                 
5
 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích: ekonomická fakulta. Letní škola 2011 [online]. 2011 [cit. 

2012-05-04]. Dostupné z: http://www.ef.jcu.cz/about/vyznamne-udalosti/australsti-studenti-byli-nadseni-

programem-letni-skoly-ef-ju 



 

 

15 

 

2.2.3 Hypotézy 

Hypotézy stanovují očekávané výsledky, které se při zpracování práce potvrzují nebo 

vyvracejí.   

Obrázek 1, zdroj: pozn.6 

Domněnky mé práce se orientují na 

přínos a realizaci projektu „Nočního 

osvětlení pro stezku v korunách 

stromů na Lipně“. Tato stezka, jakožto 

atraktivita cestovního ruchu bude 

nabídnuta studentům Letní školy, jako 

oživení současného programu             

a hlubšímu poznání našeho kraje a země. Sledují i nejdůležitější prvek práce – rozvíjet 

vědomosti, poznatky a schopnosti přijíždějících studentů. Cílem hypotéz je poukázat na 

úroveň využitelnosti, efektivnosti a přínosu tohoto projektu v programu Letní školy či 

jako možnosti využití volnočasových aktivit studentů v rámci programu Erasmus. 

1.  Návrh nočního osvětlení pro stezku v korunách stromů je 

vhodným doplňkem rozvoje vybudovaného střediska. 

 

2.  Realizace projektu nočního osvětlení přináší nové možnosti 

využít stezky v korunách stromů. 

  

3. Stezka v korunách stromů bude zařazena do nadcházejícího 

programu a letní školu na JU zatraktivní. 

 

2.3 Metodika práce 
 

2.3.1 Analytická část 
 

Prostudování odborné literatury o dané problematice, sledovaném segmentu 

cestovním ruchu, problémech a možnostech studia v zahraničí, marketingu                  

                                                 
6
 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích: ekonomická fakulta. Letní škola 2011 [online]. 2011 [cit. 

2012-05-04]. Dostupné z: http://www.ef.jcu.cz/about/vyznamne-udalosti/australsti-studenti-byli-nadseni-

programem-letni-skoly-ef-ju 



 

 

16 

 

vč. regionální propagace, nařízení a rozhodnutí Rady Evropské komise, mobility 

mládeže a neformálního vzdělávání. 

 

Analýza současného stavu 

Studium současné náplně a aktivit programu Letní školy, které byly aplikovány        

na posledním vzorku. Výběr vhodné atraktivity a její analýza. Řízené rozhovory 

s provozovatelem Stezky korunami stromů, se zaměstnanci JU, se studenty JU, tak i se 

studenty zahraničními, odhalení přínosů a možných nedostatků v rámci zadaného 

projektu.  

 

2.3.2 Syntetická část 
 

Pro syntetickou část je hlavním zdrojem informací terénní šetření. Hlavním 

východiskem je studie současného programu letní školy. Na základě vyhodnocení 

výzkumu navrhnout a zasadit vhodnou turistickou atraktivitu do následujícího programu 

letní školy. Včetně uvedení základních charakteristik navrhovaného projektu. Tato 

forma byla zvolena pro svou obsažnost a možnost získat jasné a relevantní informace     

o vhodnosti vybraného místa. 

 
Řízené rozhovory 
 

U akademických pracovníků úseku zahraničních vztahů JU.  

 

U pracovníků společnosti s ručením omezeným Elektro S.M.S. 

 

U provozovatele „Stezky v korunách stromů“ pana Filipa Pekárka. 

 

U domácích i zahraničních studentů 

 

 

2.3.3 Aplikační část 
 

Aplikace změn na programu Letní školy, příprava a realizace projektu „Nočního 

osvětlení pro stezku v korunách stromů LIPNO“, popis aktivit a dílčích činností, 

pozorování dopadu těchto změn. Je zřejmé, že k hlubšímu pochopení a proniknutí do 

problematiky programu nestačí jen teoretická znalost, ale i nezbytná praktická 

zkušenost s jeho fungováním. Bez profesionálního přístupu vedení a zaměstnanců 



 

 

17 

 

Stezky korunami stromů Lipno a odborné pomoci a přístupu pracovníků Elektra S.M.S. 

by se tento projekt jen těžko realizoval, tudíž jejich přínos je patrný v další části práce. 

 

 

3. Literární rešerše 

Pokud se zamyslíme nad samotným pojmem turismus, primárně tím myslíme lidské 

bytosti navštěvující určité vyhlídkové místo, destinaci, přátele či známé. Jsou to vlastně 

lidé na dovolených či obchodních cestách, kteří tráví báječný čas. Své volné chvíle 

mohou trávit zapojením se do různých sportovních aktivit, opalováním se, 

konverzováním, zpíváním, projížděním, okružními cestami, čtením nebo jednoduše 

kocháním se prostředím. Zvážíme-li další úhel pohledu na cestovní ruch, zjistíme, že 

bychom do naší definice mohli zahrnout také návštěvníky, kteří se účastní konvencí, 

obchodních konferencí, či jakéhokoliv typu obchodní či profesionální aktivity, tak 

dobře to můžou být účastníci cestovního ruchu, kteří jsou na studijní cestě pod 

odborným dohledem koordinátorů, vykonávající určitý druh výzkumu či studia.
7
  

Složitost jevu, jakým cestovní ruch je, jeho mnohooborovost a průřezovost, činí 

obtížným i jeho přesné a z hlediska teorie i praxe jednotné definování. Celý dosavadní 

vývoj definování tohoto jevu je toho důkazem.
8
 

V průběhu vývoje cestovního ruchu jako společensko-ekonomického jevu, se mění    

i přístup k jeho definování a vymezení. Autoři ve svých definicích zdůrazňují různé 

stránky cestovního ruchu v závislosti na tom, z hlediska které vědní disciplíny je CR 

zkoumán a definován. Uveďme alespoň stručný nástin vývoje definování pojmu 

cestovní ruch, bez nároků na vyčerpávající přehled.  

Jeden významný odborník v roce 1931 definoval cestovní ruch jako „cesty, jež se 

podnikají za účelem zotavení, zábavy, obchodu a povoláním nebo z jiných příčin (za 

zvláštními událostmi), při nichž dochází k dočasné změně místa bydlišti. Nepatří sem 

však dojíždění za prací.“ Autor zde zdůrazňuje nepravidelnost a dočasnost cest, bez 

úmyslu se usadit.  

                                                 
7
 CHARLES R. GOELDNER, J. R. BRENT RITCHIE, Tourism, 11th edition, published by John 

Wiley and sons, Inc., 2009, 624 p, ISBN 978-0-7470-08459-5 
8
 INDROVÁ, J., et al. Cestovní ruch I.. 1st ed. VŠE Praha : Economia, 2004. 114 p. ISBN 80-245-0799-

4. 



 

 

18 

 

Další znalec chápe cestovní ruch jako „sumu vztahů mezi lidmi, kteří se nacházejí    

v nějakém místě přechodně, a mezi obyvateli tohoto místa“. Autor se snaží vylíčit oproti 

předchozí definici zcela jinou stránku cestovního ruchu a to vztahy mezi lidmi, jež       

na základě účasti na cestovním ruchu vznikají. Zde jde spíše o sociologické pojetí 

tohoto jevu. 

Za zmínku stojí také vysvětlení E. Fedora z roku 1937, který popsal cestovní ruch 

jako „periodický příliv a odliv lidí do určitého místa nebo státu z jiného místa nebo 

státu“. Autor v této definici zdůrazňuje další aspekt cestovního ruchu a to především 

přemístění a přepravu a vztahy mezi místem bydliště a cílovým místem cestovního 

ruchu.
9
  

Tyto základní atributy cestovního ruchu se pak v různé podobě objevují v řadě 

poválečných definic cestovního ruchu, i v definicích současné doby.  

Naproti tomu švýcarský profesor Kaspar pojímá cestovní ruch v roce 1989 jako 

„souhrn jevů a vztahů, které vyplývají z cestování a pohybu osob, pro které místo 

pobytu (místo cestovního ruchu) není ani místem trvalého bydliště ani místem 

pracoviště.“
10

 

Všechny uvedené definice jsou svědectvím toho, jak obtížné je vyčerpávajícím 

způsobem popsat komplikovaný jev, jakým cestovní ruch je, s jeho plným vystižením. 

Vysokoškolské vzdělávací instituce v anglicky hovořících zemích pojmou v dnešní 

době vyšší populaci sociálně-kulturně odlišných studentů, než tomu bylo v letech 

minulých. S tímto úkazem úzce souvisí i nárůst počtu mezinárodních studentů v rámci 

letních škol a výměnných pobytů. Takové změny rozhodně představují výzvy              

pro vyučující na vysokých školách, speciálně v oblasti zvýšení zátěže a tlaků na rozvoj 

jejich osobností a schopností. Mluvíme zde o „zahraničních studentech“, koho tím ale 

vlastně míníme? Především studenty, kteří si vybrali vycestovat do jiné země v rámci 

terciárního vzdělání.
11

  

Tito studenti se mohou nebo nemusí zúčastnit sekundárního či přípravného vzdělání 

v zemi, kde mají vybrané vysokoškolské vzdělání. Většina jejich předchozích 

                                                 
9
 FEDOR in INDROVÁ, J., et al. Cestovní ruch I.. 1st ed. VŠE Praha : Oeconomia, 2004. 114 p. ISBN 

80-245-0799-4. 
10

 KASPAR in INDROVÁ, J., et al. Cestovní ruch I.. 1st ed. VŠE Praha : Oeconomia, 2004. 114 p. ISBN 

80-245-0799-4 
11

 JUDE CARROLL, JANETTE RYAN, Teaching international students , improving learning for all, 

Routledge 2005, ISBN 10:0-415-35065-4 



 

 

19 

 

zkušeností bude muset vycházet z ostatních vzdělávacích systémů, jejichž bázové 

principy by měly pramenit ze stejných základů, od kterých se odráží ve svých 

mateřských vzdělávacích institucích. Jak v rámci kulturního kontextu, ale hlavně            

i v tom jazykovém, je tato věc zcela diametrálně rozdílná (nebo spíše velmi 

diferencovaná), co se tedy do aplikovaného studijního systému týče. Systému, se 

kterým se budou studenti v zahraničí setkávat a budou se s ním muset sžít, aby byli 

úspěšní. 

Autoři se zaměřují především na problémy a otázky, vyplívající z programů 

domácích zemí (nazvaných např. „on-shore“ programů, v Austrálii), kde se počet 

zahraničních studentů může pohybovat od jednoho až po výraznou většinu. „Off-shore“ 

programy, jsou projekty, kdy univerzity nabízejí své vlastní programy v jiných zemích, 

které studentům díky tomu přinášejí vlastní soubor úkolů, motivací a řadu neobyčejných 

výzev. Soustřeďují se na specifické aspekty výuky mezinárodních studentů, 

poskytování praktických rad a zjišťování, jak úžasná rozmanitost ovlivňuje povahu 

učení. Znalosti, vztahy mezi učiteli a studenty jsou pro každého jedince velmi vzácným 

a neocenitelným poznáním. 

Zvyšování počtu zahraničních studentů by mělo být motivem pro každou univerzitu 

s cílem získání možnosti pestřejší škály dovedností, názorů a zpětné vazby                   

od zahraničních studentů, kteří se odhodlají a vycestují studovat mimo svojí domácí 

univerzitu. V mnoha případech samotná problematika výjezdu potenciálních 

zahraničních studentů zrcadlí jejich obavu z účasti vycestovat na sobě samých. 

V minulosti nacházeli studenti z různých zemí možnosti studia v zahraničí jako velmi 

obtížnou, nebo ji dokonce považovaly za nemožnou. Dnes univerzity financují tyto 

jedinečné příležitosti z přidělených zdrojů a zlepšují tak vlastní finanční zdroje 

vyjíždějícího studenta. Toto jsou jasné aspekty a indicie, které ovlivňují zájem               

o studium v zahraničí. Samotné přání, touha a chuť studentů o vysokoškolské vzdělání 

v zahraničí neustále rostou, jeden z důvodů jsou již zmíněné finanční podmínky, které 

již nejsou hlavními limitujícími faktory toho, aby se výjezd studentů rozvíjel.  

 

Studentské mobility v číslech      

V posledních několika desetiletích se internacionalizace vysokého školství a mobilita 

studentů výrazně zrychlila. V roce 2010 bylo ve světě ke studiu na vysokých školách 



 

 

20 

 

mimo zemi svého státního občanství zapsáno již více než 4,1 milionu studentů. O deset 

let dříve to bylo 2,1 milionu, desetiletý růst tedy představoval 99 % (průměrný roční 

růst činil na celém světě 7,1 % a v zemích OECD 7,2 %). V roce 1990 to bylo jen 1,3 

milionu a v roce 1975 dokonce pouze 0,8 milionů zahraničních studentů.
12

 

Graf 1, zdroj: pozn. 13 

 

Celkový počet studentů na vysokých školách (pro zjednodušení neuvádíme přesnější 

termín OECD: v terciárním vzdělávání) v celém světě se přitom v letech 2000–2010 

zvýšil ze zhruba 100 milionů na 177 milionů, tedy o 77 %. Podíl zahraničních studentů 

na celosvětovém počtu studentů se tedy zvýšil z 2,1 % v roce 2000 na 2,3 % v roce 

2010. 

Evropu jako cílový region studia preferuje 41 % všech zahraničních studentů 

a v Severní Americe studuje 21 % zahraničních studentů. Nicméně k největšímu nárůstu 

počtu zahraničních studentů za posledních deset let došlo v Jižní Americe a v Karibské 

oblasti, Oceánii a Asii. Odráží to dynamiku internacionalizace vysokých škol, která se 

šíří do stále většího počtu zemí. 

Podíl zahraničních studentů ze všech studentů vysokých škol převyšuje 10 %           

(v sestupném pořadí) v Lucembursku, Austrálii, Velké Británii, Rakousku, Švýcarsku 

a na Novém Zélandu. V Lucembursku je ovšem vysoká mobilita důsledkem silné 

integrace neveliké země s jejími sousedy (Francií, Německem a Belgií) a v podstatě 

neexistence jazykových bariér. V programech směřujících k vědecké kvalifikaci činí 

podíl zahraničních studentů více než 20 % v Austrálii, Rakousku, Kanadě, Dánsku, 

                                                 
12

 Vysoké školství ve světě: Internacionalizace vysokého školství a mobilita studentů očima 

OECD [online]. 2012 [cit. 2012-10-28]. Dostupné z: 

http://vsmonitor.wordpress.com/2012/10/29/internacionalizace-vysokeho-skolstvi-a-mobilita-studentu-

ocima-oecd/ 
13

 Graf vývoje počtu studentů, zdroj: statistický institut UNESCO 

http://vsmonitor.files.wordpress.com/2012/10/graf021.png


 

 

21 

 

Irsku, Lucembursku, na Novém Zélandu, ve Švédsku, Švýcarsku, Spojeném království 

a v USA. 

Asi 83 % všech zahraničních studentů je zapsáno na vysokých školách v zemích 

skupiny G20 a 77 % všech zahraničních studentů je zapsáno v zemích OECD. Oba tyto 

podíly zůstaly přitom v průběhu uplynulého desetiletí poměrně stabilní. To však neplatí 

pro jednotlivé země OECD. 

V posledních deseti letech podíl zahraničních studentů, kteří si jako cílovou destinaci 

vybrali USA, klesl z 23 % na 17 % a podíl zahraničních studentů, kteří studují 

v Německu, klesl o více než dva procentní body. Naopak podíl zahraničních studentů, 

kteří si vybrali jako cílovou destinaci Spojené království a Ruskou federaci, vzrostl 

o více než dva procentní body, zatímco podíl zahraničních studentů, kteří studují 

v Austrálii a na Novém Zélandu, vzrostl o více než jeden procentní bod. Šest zemí 

OECD hostí dnes více než 6 % (a tedy nejvyšší počty) ze všech zahraničních studentů: 

Austrálie, Kanada, Francie, Německo, Spojené království a USA. 

Graf 2, zdroj: pozn. 14 

 

                                                 
14

 Vysoké školství ve světě: Internacionalizace vysokého školství a mobilita studentů očima 

OECD [online]. 2012 [cit. 2012-10-28]. Dostupné z: 

http://vsmonitor.wordpress.com/2012/10/29/internacionalizace-vysokeho-skolstvi-a-mobilita-studentu-

ocima-oecd/ 

http://vsmonitor.files.wordpress.com/2012/10/graf01.png
http://vsmonitor.files.wordpress.com/2012/10/graf01.png


 

 

22 

 

Některé z výše uvedených změn odrážejí různé přístupy zemí k internacionalizaci, 

a to od aktivního celostátního marketingu v asijsko-pacifickém regionu až po lokálnější 

a univerzitami řízený vzdělávací trh v USA. 

Počet všech zahraničních studentů zapsaných v zemích OECD je ovšem téměř 

trojnásobkem počtu studentů ze zemí OECD, kteří v roce 2010 studují v zahraničí.        

V 21 zemích Evropské unie, které jsou zároveň členy OECD, připadalo 2,7 

zahraničních studentů na každého evropského studenta zapsaného na vysokou školu 

v zahraničí. V těchto zemích EU-21 je zapsáno 40 % všech zahraničních studentů 

z celého světa, ale dokonce 98 % zahraničních studentů pocházejících ze zemí Evropské 

unie. Analýzy prokazují, že výsledky politiky Evropské unie týkající se mobility 

studentů jsou naprosto evidentní. Studenti z jiné země EU tvoří 76 % zahraničních 

studentů v zemích EU-21. 

V absolutním vyjádření pochází největší počet zahraničních studentů z Číny, Indie 

a Koreje. Asijští studenti představují dohromady 52 % ze všech zahraničních studentů 

zapsaných na vysokých školách po celém světě. Mezi zeměmi OECD přichází nejvíce 

zahraničních studentů z Kanady, Francie, Německa, Japonska, Koreje, Turecka a USA. 

V České republice v roce 2010 tvořili studenti s cizím státním občanstvím 8,4 %      

ze všech studentů vysokých škol. V bakalářských a v magisterských programech 

(ISCED 5A) šlo o 8 procent, v programech vedoucích k vědecké kvalifikaci (ISCED 6) 

dokonce 10,8 %. Většinou se ovšem jedná o Slováky. Od roku 2005 se u nás zvýšil 

počet zahraničních studentů o 89 %. Češi naopak nejčastěji studují v Německu, 

Rakousku, Slovensku, Spojeném království a v USA. V zahraničí studuje celkem 3,3 % 

českých vysokoškolských studentů.  

Residentů jedné země se do jisté míry týkají vzdělávací systémy zemí dalších. 

Univerzitní kampusy z nejrůznějších zemí například nabízejí velmi rozmanité                

a zajímavé turistické vyžití a atraktivity. Mnoha z těchto dech beroucích krajinných        

a atraktivně situovaných míst nedaleko univerzitních parků zaručuje nádherný turistický 

zážitek. Mezinárodní zahraniční centra poskytují ještě různorodější dimenzi v rámci 

vztahů mezi turistikou a vzděláváním. Některé univerzity sami řídí vzdělávací 

programy, např. možnosti vzdělávání formou atraktivního studia v jiných oblastech, než 

ve vlastní zemi. Tato interakce vytváří silný stimul pro cestování. Mezinárodní 



 

 

23 

 

konference obchodu či průmyslu, tak dobře i vědecké nebo vzdělávací akce jsou často 

konány v prostorách kampusů universit či v dalších vzdělávacích institucích.
15

  

Úžasným příkladem je např. „Elderhostel“. Jedná se o vzdělávací programy           

pro občany, které jsou konány na univerzitách po celém světě. Jsou to krátké, intenzivní 

programy objímající širokou škálu předmětů a rychlokurzů.
16

 

Mnoho profesorů čelí neznámým charakteristikám a potřebám zahraničních studentů. 

Někteří jsou velmi nejistí, jelikož se musejí potýkat v ten samý okamžik s potřebou       

a tlakem být součástí akademického očekávání institucí pro výzkum nových programů 

budoucích generací.  Takové napětí může vést k účelovým rozhodnutím jednotlivých 

lektorů a k tzv. „loterijnímu“ systému pro studenty, a to převážně z pohledu, jak jsou 

jejich potřeby a přání splněny. Učitelé se mohou cítit jakoby znovu „objevovali 

Ameriku“, zejména když jsou jejich samotní kolegové vystavování stejným dilematům. 

Prakticky se tento jev promítá hlavně u lektorů, kteří v sobě mají pevně zakotveno své 

očekávání a předpoklady o „ideálních studentech“. 

 

Změna potřeb a očekávání studentů  

Mnoho zahraničních absolventů rovněž čelí mnohdy rozdílným obtížím. Už jen 

samotná váha rozhodnutí studovat v zahraničí, problémy týkající se jejich vizí, být 

akademicky úspěšný v novém studijním prostředí apod. I studenti s dobrou znalostí 

anglického jazyka mohou bojovat s lokálními jazykovými překážkami a s nedostatkem 

specifické slovní zásoby. Zahraniční studenti musejí počítat s těmito problémy. Je tady 

ale daleko více důležitých věcí: čelit sociálním a kulturním zvyklostem, místní normy    

a hodnoty, které jsou pro studenty neznámé, rozdílné modifikace výuky a učení, odlišné 

konvence a očekávání v rámci účasti na výuce a výkonu.  Často si sebou studenti přináší 

tzv. akutní povědomí vysokého očekávání svých přátel a rodiny o jejich úspěchu, které 

může být velmi vzkličující. Student se tedy musí vyrovnat s tímto neobvyklým 

systémem podpory a přidaným tlakem při jakémkoliv případném akademickém selhání. 

                                                 
15

 Vysoké školství ve světě: Internacionalizace vysokého školství a mobilita studentů očima 

OECD [online]. 2012 [cit. 2012-10-28]. Dostupné z: 

http://vsmonitor.wordpress.com/2012/10/29/internacionalizace-vysokeho-skolstvi-a-mobilita-studentu-

ocima-oecd/ 
16

 CHARLES R. GOELDNER, J. R. BRENT RITCHIE, Tourism, 11th edition, published by John 

Wiley and sons, Inc., 2009, 624 p, ISBN 978-0-7470-08459-5 



 

 

24 

 

Obvykle každý problém zhoršuje ostatní a může se stát nepřekonatelným, to vede         

ke značnému zvýšení stresu a někdy až k nervové poruše. 

Záležitosti následujících odstavců této práce se tedy budou zaměřovat na adresování 

potřeb jak lektorů, tak především zahraničních studentů v kontextu letní školy               

či s programem Erasmus, kteří jsou pod specifickým tlakem a studují, pracují, žijí 

v hostující zemi s omezenými zdroji.  

Autoři zde uplatňují systém, že autentické odpovědi nelžou, vidět problémy rozdílně, 

dělat věci odlišně. Vycházejí z kreativního přístupu myšlení v rámci hlavních otázek 

této problematiky, které podporují obavy z výuky stálé rostoucího počtu zahraničních 

studentů, se kterými se v našich třídách setkáváme a setkávat budeme! 

Reakce na změny 

Určitá přehodnocení z aktuální vyučovací praxe mnoha profesorů dokazuje, že by 

možná lektoři potřebovali začít s tím, jací jsou internacionální studenti v podobě 

posluchačů. Autoři této knihy předpokládají, že zahraniční studenti přijíždí s určitým 

souborem dovedností a zkušeností, kterými jsou vybaveni z úspěšné minulosti, které ale 

nemusí být plně užitečné a kompetentní v jejich novém, neznámem prostředí. Často je 

deficit pohledu na zahraniční studenty viděn v samotném kritickém myšlení jako je 

plagiátorství nebo rutina vyučujících, mluvení lámanou angličtinou, mít nevhodné 

způsoby účasti na hodinách apod. Již bylo zkoumáno, že se tento deficitní model dá jen 

těžko sledovat a udržet. Zahraniční studenti jsou obvykle úspěšní na svých domácích 

univerzitách a chtějí být podnikaví a iniciativní v pokusech o úspěch v zahraničním 

prostředí, často v cizím a neodmyslitelně složitém jazyce. Toto všechno se dá velmi 

lehce přehlédnout, tyto pozitivní atributy studentů. A to hlavně při jednání se studenty, 

kteří nemají potřebné zkušenosti a znalosti, kteří zatím nemají dostatečné jazykové 

potřeby k vyjádření a demonstrování jejich myšlenek. Často čítáme nebo slyšíme 

„neohrabanou“ angličtinou překrucování této problematiky jako nemotorné myšlení. 

Srovnáváme jazykové dovednosti a spolehlivé styly s inteligencí a výsledky tvrdé práce. 

V našich zaneprázdněných životech a zoufalých hodnotících periodách obvykle 

nemáme čas a trpělivost podívat se za hranice dané látky a porozumět. 

Přispěvovatelé této publikace by rádi argumentovali, že je zde další způsob, myslet 

si, že rétorika rozmanitosti není většinou snadno překládána do praxe. Díky našim 

vlastním studiím z našich vlastních zkušeností, být akademickými cestujícími                



 

 

25 

 

a z nápadu shromáždit naše odborné znalosti v oblastech profesionálního zájmu, mohla 

tato publikace vzniknout. Studovali jsme, žili jsme, pracovali jsme v Africe, Americe, 

Asii, Evropě, Austrálii. Shromažďovali jsme zkušenosti, které formovaly naše vlastní 

pohledy na svět, intelektuální víry a akademické příklady. Ačkoliv to nebylo vždy 

jednoduché, věříme, že tyto zkušenosti obohatí Vaše vyučovací praktiky a obraz          

na zahraniční studenty.  

Hlavní myšlenou, odkazem autorů je podle mého názoru to, že díky přijetí daných 

přístupů týkající se zahraničních studentů, budeme moci pojmout širší škálu posluchačů, 

studentů s malými zkušenostmi, dospělé studenty, studenty se zdravotním postižením, 

studenty, kteří čelí různým obtížnostem. Zásluhou těchto adoptivních přístupů, 

k zahraničním studentům, budeme zásadně otevřenější a také více pracující a empatičtí 

v daném rámci, kde potřeby učitelů a zahraničních studentů budou jasně zahrnuty, 

definovány a řešeny. K tomuto úseku se jistě ještě vrátíme. 

Kulturní šok 

To, co většina lidí v různé míře prožívá během pobytu v zahraničí, se často nazývá 

kulturní šok, v roce 1960 tento pojem vymezil Oberg. Berry v letech 1987 zavádí 

pojem akulturační stres. Jedná se o „označení problémů, se kterými se lidé                 

při přizpůsobování nezvyklému prostředí setkávají”. Následující vymezení říká,           

že kulturní šok je psychický i sociální otřes způsobený konfrontací jednotlivce nebo 

sociální skupiny s cizí neznámou a dosud neinteriorizovanou kulturou.
17

 

Je prokázáno, že ovlivňuje lidi po stránce intelektuální, emocionální, behaviorální      

i fyzické. Kulturní šok není rychlý, jednorázový zvrat, jak by se z názvu samotného 

mohlo zdát. Jedná se spíše o proces trvající týdny až měsíce. Bochner tvrdí, že termín 

kulturní šok svým názvem příliš zdůrazňuje především negativní okolnosti setkávání 

jedince s cizí kulturou a zcela opomíjí jeho pozitivní stránku. Tento termín považuje     

za nevhodně užívaný jak pro potřeby kulturní psychologie, tak v laickém užití. Zároveň 

dodává, že tento fenomén není nevyhnutelný.
18

 

 

                                                 
17

 SOUKUP, Václav. Přehled antropologických teorií kultury. Portál, Praha 2000. 232 s., ISBN 80-7178-

328-5 
18

 Bochner, S. (2003). Culture shock due to contact with unfamiliar cultures. In W. J. Lonner, D. L. 

Dinnel, S. A. Hayes, & D. N. Sattler (Eds.), Online Readings in Psychology and Culture. Center for 

Cross-Cultural Research, Western Washington University, Bellingham, Washington USA. [online] [cit. 

14. února 2010] Dostupný z WWW: http://www.ac.wwu.edu/~culture/Bochner.htm 



 

 

26 

 

Průběh jednotlivých fází kulturního šoku 

První období bývá nazýváno období zamilovanosti (honeymoon stage) či jednoduše 

kontakt. Tato fáze je fází seznamovací, nastává krátce po příjezdu do hostitelské země. 

Obvykle se nejedná o nijak zvlášť problematickou dobu. Jedinec shledává vše nové 

zajímavým, nezvyklým, někdy též podivným. Láká jej vše co nejdříve poznat, 

prozkoumat, okusit atd. Zpravidla se odehrává zatím jen minimální či žádná 

komunikace s cizím prostředím a jedinec má stále v živé paměti prostředí domácí.
19

  

Druhým obdobím je fáze desintegrace (disintegration stage). V této fázi nastávají 

výše zmíněné symptomy kulturního šoku. Jedinec začíná postupně komunikovat            

s kulturou hostitelské země, a právě díky tomu přichází pocit „vystřízlivění“. 

Srovnáváním skutečností může nastat různě veliký pocit zklamání, který bývá provázen 

steskem po domově, pocity deprese, frustrace a dalšími negativními symptomy 

kulturního šoku. 

Třetí je fáze opětovné integrace (reintegration stage). Jedinec si pomalu uvědomuje 

skutečnou podstatu věcí, smiřuje se s kulturními rozdíly a snaží se je akceptovat. Stále 

se však objevují pocity naštvání a frustrace, které však začínají pomalu ustupovat. 

Jedinec směřuje přibližně do středu obou extrémních, výše zmíněných fází kulturního 

šoku. 

Čtvrtá je autonomní fáze (autonomy stage). Rozdíly a podobnosti obou kultur jsou 

již plně akceptovány. Jedinec se začíná cítit v hostitelské zemi sebejistě, navrací se 

sebevědomí, již se neobjevují depresivní stavy, a naopak přichází dobrý pocit               

ze zvládání situace a kontroly nad ní. 

Jako pátá přichází fáze nezávislosti (independence stage). Jedinec oceňuje získání 

povědomí o rozdílech a podobnostech obou kultur. Díky nabytým zkušenostem je nyní 

schopen vybírat si z obou kultur pro něho nejvýhodnější postupy. Cítí se mít svou 

situaci plně pod kontrolou, což také samozřejmě dále posiluje jeho sebevědomí.  

Jak uvádí Kolman, konečná fáze kulturního šoku však nutně neznamená, že 

výsledkem je vždy pozitivní postoj k hostitelské zemi.
20

 

                                                 
19

 Tuto terminologii používá Adler, ADLER, PS. The transitional experience; an alternative view of 

culture shock. J. Humanist Psychol 1975; 15: 13-23 
20

 KOLMAN, Luděk. Komunikace mezi kulturami. Psychologie interkulturních rozdílů. ČZU PEF Praha. 

Praha: CREDIT, 2001, 200 s. ISBN 80-213-0735-8; Str. 140 



 

 

27 

 

Následuje grafické znázornění jednotlivých fází kulturního šoku. Proces zahrnuje      

i tzv. zpětný kulturní šok, který se projevuje po návratu ze zahraničí domů. 

Graf 3, zdroj: pozn. 21 

 

Možné formy studia v zahraničí 

Obecné informace 

S naším vstupem do Evropské unie (EU) a s globalizací celého světa se vám otevírají 

mnohé možnosti i za hranicemi České republiky. Skvělou cestou ke zkušenostem je 

studium v zahraničí. Nejenže se naučíte nebo vylepšíte cizí jazyk, ale jakákoli zkušenost 

se životem v cizí zemi dobře vypadá v životopise. Případná investice se vám 

mnohonásobně vrátí.
22

 

Česká republika se zúčastňuje tzv. Boloňského procesu. To je, velmi zjednodušeně, 

otevírání evropského vzdělávacího prostoru. Pokud vás zajímají bližší informace, 

najdete je na: http://www.bologna.msmt.cz. Celý proces podle Boloňské deklarace 

(jednoho z mnoha podepsaných dokumentů) vyvrcholil v roce 2010 vytvořením 

Evropského prostoru vysokoškolského vzdělávání. Ze setkání ministrů (nejen v Boloni) 

vyplynulo několik zásadních cílů, jejichž dosažení je nutné pro sjednocení vzdělávacího 

                                                 
21

 SWALLOW, Deborah. Dr. Deborah Swallow: Culture Shock & Stuff. The Classic 5 Stage Culture 

Shock [online]. 2010 [cit. 2012-01-28]. Dostupné z: http://www.deborahswallow.com/2010/05/15/the-

classic-5-stage-culture-shock-model/ 
22

 Studium_v_zahranici.pdf. In: Studium v zahraničí [online]. IFM Eurodesk, 2010 [cit. 2012-10-10]. 

Dostupné z: www.nicm.cz/files/Studium_v_zahranici.pdf 

http://www.bologna.msmt.cz/


 

 

28 

 

prostoru v Evropě. Všechny schůzky se tak točily kolem udržování kvality studia, 

obsahu vzdělávání, systému hodnocení a několikastupňového vzdělávání. 

Kvalita a obsah vzdělávání by měly být zaručeny vypracováním srovnatelných 

kritérií a metodologie. Podporuje se i spolupráce při zpracování obsahu studia 

jednotlivých oborů. Kvůli lepší „prostupnosti“ národních vysokoškolských systémů se 

zavádí kreditní systém. Mnoho českých vysokých škol, které podporují studentskou 

mobilitu, již na tento způsob hodnocení studentů přešlo. Všechny jmenované akce 

vedou ke snazšímu vzájemnému uznávání vzdělání. Významným krokem je také 

zavedení třístupňového vysokoškolského vzdělání ve všech zemích EU. Z tohoto 

důvodu již také hodně vysokých škol u nás přechází z dlouhodobých studijních 

programů (5 let magisterského studia) na programy kratší. Standardem v Evropě se tak 

stává (minimálně) tříleté bakalářské studium, které vede k získání vysokoškolského 

diplomu.  

Dalším stupněm je studium magisterské, po něm doktorandské. Pro vás, studenty, to 

tedy znamená především rovný přístup ke vzdělání v ostatních členských zemí EU. 

Studovat v nich můžete za stejných podmínek, jaké mají místní studenti. Přestoupit      

do zahraničí můžete v jakékoli fázi vašeho třístupňového studia. Místo známek se vám 

počítají získané kredity, které by se měly v jednotlivých státech postupně sjednocovat. 

Například za absolvování tělocviku tady i v cizině by měl být stejný počet kreditů.       

V ideálním případě samozřejmě. Vše je skutečně zatím jen „proces“, ale mnoho z jeho 

cílů už bylo dosaženo! Snazší pak pro vás také bude uznávání vzdělání. Diplom třeba     

z Polska by měl mít stejnou váhu jako diplom z naší univerzity. K tomu nejvíce přispívá 

to, že od roku 2005 všichni absolventi vysoké školy obdrží automaticky a bezplatně 

takzvaný Dodatek k diplomu vydaný v cizím jazyce. Je to překlad vašeho diplomu, 

jehož součástí je i cizojazyčný popis našeho vzdělávacího systému, vaše studijní 

výsledky (v procentech či jiném, mezinárodně čitelném způsobu známkování) a překlad 

názvů vámi absolvovaných předmětů. Takže studium v zahraničí se stává pomalu 

realitou. Ale nemusíte se omezovat jen na naši evropsko-unijní kotlinu. Dobré školy 

jsou i jinde ve světě. Dostat se tam může být trochu těžší, ale rozhodně ne nemožné. 

Startovní pozice ke studiu v zahraničí jsou různé. Někdo si do světa jen tak odskočí 

na semestr až dva v rámci evropského nebo zámořského stipendijního programu. Jiný se 

chce zlepšit ve svém oboru, a tak vyjede už jako student doktorandského studia             

a na zahraničním odborném pracovišti si doktorát udělá. Obecně platí, že čím vyšší 



 

 

29 

 

stupeň studia studujete, tím víc se vám nabízí možností. Pro studenty bakalářského 

studia je nabídek mnohem méně než pro magistry. A o šikovné a schopné doktorandy je 

téměř pranice. Různé zahraniční organizace jen přivítají studenty ze zahraničí. Nejenže 

mohou přinést nový „vítr do zatuchlých laboratoří“, ale i nové nápady a zkušenosti. 

Mezinárodní spolupráce se tak vyplatí všem.
23

 

 

Formy studia v zahraničí 

Informace o tom, jaké jsou výhody a nevýhody jednotlivých způsobů studia              

v zahraničí. Vybrat si můžete z pěti kapitol studia v zahraničí (pro účely této diplomové 

práce se zaměřuji pouze na stipendia nabízená a vysokými školami a ne letní školy: 

 

 STIPENDIA NABÍZENÁ VYSOKÝMI ŠKOLAMI 

 JAK TO JDE JINAK 

 JAZYKOVÉ KURZY V ZAHRANIČÍ 

 LETNÍ ŠKOLY 

 ODBORNÁ STÁŽ 

 

Letní školy 
 

Samotný název letní škola není pro mnohé méně studijní typy moc lákavý. Ale věřte, 

že letní škola, nebo letní univerzita, může být skutečně pestrým zpestřením prázdnin. 

Zvlášť pokud se dostanete na takovou, která se orientuje na vaše koníčky, váš oblíbený 

předmět apod. Většinou, se s nabídkou takovýchto prázdninových multikulturních akcí 

setkáte na nástěnce vaší školy. Některé české univerzity naopak samy pořádají 

mezinárodní letní školy. Témata těchto kurzů jsou skutečně pestrá. Od letní školy hry   

na historické nástroje až po výzkum mořského ledu na Islandu. Existují jak školy určené 

studentům konkrétních oborů (muzikantům, tanečníkům, mikrobiologům), tak i školy 

obecněji zaměřené pro studenty humanitních, matematických, technických oborů. 

Letní škola je často spojena s návštěvou významného vědeckého pracoviště, které ji 

někdy i samo pořádá. Pokud se budete na nějakou hlásit, podívejte se schválně, kdo vám 

bude přednášet. Není zvláštností, že si čas na studenty najdou i ty největší kapacity        

v oboru. Proč by také ne? Málokdy mají možnost přednášet mladým lidem, kteří mají    

o obor tak velký zájem a zápal, že mu obětují část svého letního volna. Neexistuje 

                                                 
23

 Studium_v_zahranici.pdf. In: Studium v zahraničí [online]. IFM Eurodesk, 2010 [cit. 2012-10-10]. 

Dostupné z: www.nicm.cz/files/Studium_v_zahranici.pdf 



 

 

30 

 

jeden server, kde je možné najít všechny chystané letní univerzity. Bohužel. Pokud 

tedy hledáte něco konkrétního, musíte se spolehnout na běžné vyhledávače.
24

 

V letních měsících najdete vybrané nabídky na stránkách www.icm.cz/vzdělávání 

v zahraničí/krátkodobé kurzy/letní školy. Prohlížejte (s předstihem) nástěnky                

na univerzitních chodbách, ptejte se kamarádů. Vždy je lepší začít skutečně včas. Tato 

mezinárodní setkání samozřejmě mívají také své uzávěrky a omezenou kapacitu. 

Začněte hledat třeba už v březnu. A nezapomeňte, že zatímco u nás vládne zima,         

na druhé straně zeměkoule panuje léto! 

Poplatky za účast nebývají vysoké, pokud nejste zhýčkaní, můžete ušetřit i              

na ubytování. Ale něco vás účast na letní univerzitě přesto bude stát. Ceny se liší                

v závislosti na délce programu (většinou jsou týdenní – školy mají více turnusů, aby 

uspokojily více vědomostí chtivých studentů), na zemi, kde se škola koná, a na 

samotné univerzitě. 

Přesto na některých můžete získat stipendium (alespoň ve formě odpuštění 

účastnického poplatku). Například Německá akademická výměnná služba poskytovala – 

a snad bude i dále – finanční prostředky na účast v letních akademiích v Německu. 

Seznam takto „dotovaných“ škol bývá na stránkách Domu zahraničních služeb 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR – www.zahranici-stipendium.cz.         

V nabídkách Akademické informační agentury, která je součástí Domu zahraničních 

služeb, často najdete i stipendia na letní jazykové kurzy toho či onoho konkrétního 

jazyka, určené studentům a VŠ pedagogům. Případně další letní stipendia (hudební, 

jazykovědná ad.). 

Komunikačním jazykem bývá angličtina. Protože se na tato setkání sjíždějí 

zájemci z celého světa, je nutné umět dobře anglicky. Letní univerzity bývají prakticky 

zaměřené. Je dobré se připravit na to, že budete s ostatními studenty pracovat                

na společném projektu, který pak v plénu představíte. Základní komunikační znalost 

jazyka je tedy nezbytná. Přesto – než odjedete/přijedete, ještě lépe než zaplatíte         

za letní univerzitu – zkontrolujte si, zda je pracovním jazykem skutečně angličtina. 

Někdy může být hlavním jazykem i jiná řeč! 

 

 
                                                 
24

 Studium_v_zahranici.pdf. In: Studium v zahraničí [online]. IFM Eurodesk, 2010 [cit. 2012-10-10]. 

Dostupné z: www.nicm.cz/files/Studium_v_zahranici.pdf 



 

 

31 

 

Výhody – nevýhody: 
 

+ zdokonalení se v komunikaci cizím jazykem, 

+ prohloubení nových, hodnotných znalostí z oboru od známých „kapacit“, 

+ seznámení se se spoustou podobně smýšlejících mladých lidí z celého světa, 

- mezinárodní letní univerzity se poměrně špatně hledají – trvá dlouho, než najdete, co 

hledáte, 

- vše si člověk většinou musí zařídit zcela sám, 

- je těžké sehnat finance odjinud => účast na letní škole vyžaduje určité náklady, 

laicky řečeno, bude něco stát. 

 

Projekt „MLÁDEŽ V AKCI“ 
 

Program „Mládež v akci“ je program Evropské Unie pro podporu neformálního 

vzdělávání mladých lidí. Vznikl usnesením č. 1719/2006/EC z 15. listopadu 2006, kdy 

Evropský parlament a Rada přijali program Mládež v akci pro období 2007-2013            

a vyčlenili na něj z unijního fondu cca 15 mld. Korun. Program navazuje na předchozí 

programy Mládež pro Evropu a Mládež. Program také umožňuje mladým lidem 

z programových a partnerských zemí celistvě rozvíjet jejich osobnost a získat nové 

vědomosti a schopnosti. Podporuje zapojení mladých lidí a pracovníků s mládeží. 

Projekty vyžadují zapojení více partnerů, kteří musí být ze zemí programu nebo zemí 

partnerských. 

Evropskou nebo mezinárodní práci s mládeží více než 100 let rozvíjely především 

různé mládežnické organizace a federace, jež však z pravidla byly součástí 

mezinárodních organizací mládeže. Tyto organizace měly po celá desetiletý silný 

filozofický, náboženský, politický nebo vzdělávací základ, který sdílely všechny nebo 

velká většina organizací v rámci hnutí – to byl jakýsi předpoklad spolupráce. Hodnoty, 

na nichž stály aktivity a rozvoj těchto organizací, byly pro jejich existenci zásadní          

a propagace či konsolidace těchto hodnot byla často hlavním důvodem, proč organizace 

dané aktivity pořádaly. 

Hodnoty evropských projektů jsou mírně odlišné od hodnot jiných projektů. Jejich 

cílem není totiž zisk v podobě finanční, ale zisk například v podobě vyšší vzdělanosti 

obyvatel. Problém hodnot můžeme pochopit, pokud si připomeneme, jaké hodnoty jsou 



 

 

32 

 

součástí řízení projektů a práce s mládeží, a pokusíme se o analýzu toho, jak se 

změnily.
25

 

Pracovníci s mládeží 

Tento pojem pro potřeby daného programu zahrnuje všechny, kdo se podílí na práci 

s mládeží. Od pedagogů po zaměstnance center péče o mládež, informačních center, či 

jen dobrovolníků, kteří pracují s mládeží. 

 

Základní terminologie 
 

Neformální vzdělávání – je dobrovolné a přístupné každému. Jde o proces zaměřený 

na ty, kdo se učí, a jenž počítá s jejich aktivní účastí. Je zaměřeno na rozvoj dovedností 

a schopnosti pro život. Zahrnuje individuální i skupinové aktivity. Jde zejména o učení 

ze zkušeností.
26

 

 

Mladí lidé – Pro účely programu „Mládež v akci“ jde o skupinu lidí omezenou věkem. 

A to hranicí mezi 18-30 let. V případě Evropské dobrovolné služby je minimální hranicí 

věk 18 let. Tato omezení se netýkají pracovníků s mládeží. 

 

Akce programu 
 

Program „Mládež v akci“ podporuje několik druhů programů a ty jsou tak              

pro přehlednost rozděleny do skupin, tzv. akcí:  

 

Akce 1: Mládež pro Evropu 
 

Zde jsou to zejména mezinárodní výměny mládeže. Akce tematicky zaměřené 

s účastí týmů minimálně dvou zemí programu. Podporována je zejména znevýhodněná 

mládež, znevýhodněné regiony a projekty podporující svým zaměřením roční a stálé 

priority programu. Celá akce může trvat 6-21 dní. Dotace se skládá z pevných                

a paušálních částek a její výše tak může být od cca 3000 – 50000 Euro. 

 

 

                                                 
25

 Mládež v kaci: O programu Mládež v akci. ČESKÁ NÁRODNÍ AGENTURA MLÁDEŽ. Mládež v 

akci [online]. 2007-2013 [cit. 2012-03-15]. Dostupné z: http://www.mladezvakci.cz/informace-o-

programu/o-programu-mladez-v-akci/ 
26

 European Youth Portál: Evropský portál pro mládež. Evropský portál pro mládež [online]. 2011 [cit. 

2013-01-11]. Dostupné z: http://europa.eu/youth/index.cfm?l_id=cs 



 

 

33 

 

Akce 2: Evropská dobrovolná služba (EVS) 
 

EVS umožňuje mladým lidem nebo skupinám lidí pracovat v některé z neziskových 

organizací v zahraničí. Doba trvání akce je 2-12 měsíců. Dobrovolník pracuje 

s místními mladými lidmi a obyvateli, poznává kulturu a tradice a představuje zvyklosti 

a kulturu své domovské země. Je také zapojen do kurzů místního jazyka. Dobrovolník 

během služby získává mnohé certifikáty o dosažené kvalifikaci, odpovídající 

zaměřením projektů. Financování je hrazeno Evropskou komisí ve výši 100 % všech 

uznatelných nákladů na projekt. 

 

Akce 3: Mládež ve světě 
 

Tato akce podporuje všechny typy projektů, ze všech ostatních akcí. S tím rozdílem, 

že do této kategorie spadají veškeré projekty obsahující partnery z partnerských zemí 

programu, nacházejících se mimo EU. Pravidla pro tyto projekty jsou stejná jako       

pro projekty v rámci EU. 

 

Akce 4: Systémy na podporu mládeže 
 

V této akci jsou podporovány aktivity pro pracovníky s mládeží a aktivity pro rozvoj 

programu „Mládež v akci“. Jde tedy především o semináře, stáže a výměny zkušeností. 

Tato akce jako jediná není věkem omezená. 

 

Akce 5: Podpora Evropské spolupráce v oblasti mládeže 
 

Cílem této akce je prohloubit Evropskou spolupráci v oblasti mládeže. A to zejména 

podporou dialogu mezi mladými lidmi a politiky a hlubší spolupráci mezinárodních 

organizací působících v oblasti mládeže. V rámci této akce se pořádají zejména 

mezinárodní setkání mládeže, konference, semináře.
27

 

 

Znevýhodněná mládež 

 

Pro potřeby programu jde o mládež s jakýmkoliv ekonomickým, geografickým         

či sociálním znevýhodněním. Zejména potom o mládež z neúplných rodin, z regionů 

                                                 
27

 EUROPEAN COMISSION. Ec-European Commission: EU Youth Strategy, fields of action[online]. 

2010-2018 [cit. 2012-12-22]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/youth/policy/eu-youth-strategy_en.htm 



 

 

34 

 

s vysokou nezaměstnaností, studenty a pracující mládež a mládež z venkovských 

oblastí. 

Financování projektů 

 

Projekty jsou financované na základě pevných či paušálních částek. Ty jsou pro 

každou akci jiné. Celkové financování projektu z dotace tak může činit 75 až 100% 

všech uznatelných nákladů.  

Celkově lze považovat program „Mládež v akci“ za přínosný nejen na poli 

cestovního ruchu a regionálního rozvoje, ale i na poli neformálního vzdělávání mládeže 

a práce s mládeží. Jeho význam spočívá zejména v mezikulturním učení a boji proti 

rasismu a xenofobií. Neformálním vzděláváním přispívá ke zvýšení 

konkurenceschopnosti mladých lidí na dnešním trhu práce. 

 

3.1 Zahraniční studenti v rámci vysokoškolského 

vzdělávání 

Studenti ze zahraničí hrají významnou roli v internacionalizaci vzdělávání. Export 

vzdělání je charakterizován určitým výběrovým procesem pro získávání vyššího počtu 

mezinárodních studentů ve vzdělávacích programech v hostujících zemích a pro dodání 

osnov v „off-shore“(vysvětlení cizích slov) programech.  V tomto měřítku jednoznačně 

vedou Spojené státy americké. Zápis zahraničních studentů přesáhl např. v roce 2001/02 

hranici 580.000 studentů. Více než 140.000 amerických studentů potom vycestovalo    

do zahraničí za studiem.
28

 

Je zde pozoruhodný růst v počtu zahraničních studentů zastřešující vzdělávací 

instituce v této destinaci. Profesor Bohm provedl v roce 2002 zajímavý výzkum, kde 

publikuje následující výsledek. Odhadem 1.8 milionů studentů zapsáno ke studiím 

v zahraničí v roce 2000. Globální poptávka mezinárodního vzdělání je bezprecedentní   

a prognózy ukazují dlouhodobý trend růstu počtu zahraničních studentů. Očekává se 

nárůst až k hranici 7.2 milionu studentů v roce 2025. Mezinárodní vzdělávání je 

dominantní složkou v exportní sféře a je uznávaným ekonomickým příspěvkem 

lokálních ekonomik. Na příklad, je odhadováno, že zahraniční studenti přispívají skoro 

                                                 
28

 Volně přeloženo z Anglického originálu: Nancy Arthur, Counseling international students: Clients from 

around the Word, ISBN: 0-306-48069-7, 2004, New York 



 

 

35 

 

11 biliony dollarů americké ekonomii (Chin, 2002), více než 3,7 australskými dollary 

do ekonomiky Austrálie (Australská vláda mezinárodního vzdělávaní, 2002) apod. Tyto 

statistiky podtrhují významnost role zahraničních studentů na poli budoucnosti 

globálního vzdělávání.
29

 

Knight tvrdí, že je mobilita studentů mezi zeměmi podstatou a posláním nařízení 

internacionálního vzdělávání. Mezinárodní vzdělávání je relativně nevyužívaným 

zdrojem k přípravě studentů pro různé kulturní a profesní praktiky v globální 

ekonomice. Tak jako se hranice obchodu a cestování světem stávají progresivními         

a vzájemně závislými, tak i studenti požadují určité kompetence pro pracování s lidmi, 

jejichž chování a kulturním zázemí je odlišné od jejich vlastních. Zkušenost 

zahraničního studenta umožňuje bezkonkurenční možnosti rozvíjet jejich zázemí 

odbornosti týkající se kulturní a akademické praxe v zemích po celém světě. Nakonec je 

podle samotná účast v mezinárodním vzdělávání připravuje pro jejich budoucí kariéry, 

které zahrnuje to nejzákladnější - žití, učení se, pracování s lidmi jiných kultur. 

Identifikace přínosů, které přináší mezinárodní vzdělávání je pro budoucí práci 

v globální ekonomice velmi hodnotné. Mnohé země (např. USA, Austrálie, země EU) si 

stanovily jako cíl zvýšit počet jejich studentů (především vysokoškolských studentů), 

kteří studují v zahraničí o 10 % (CBIE,1997). Podobně se snaží vysokoškolské 

organizace rozvíjet i své politiky týkající se počtu zahraničních studentů, kteří jsou 

zaměření na nábor. Cíle byly doporučeny okolo 5 – 10 % z celkového počtu zapsaných 

studentů.
30

 

Profesor Davis v roce 1999 vysvětluje důležitost internacionalizace následujícím 

výrokem. Strategické plánování internacionální mobility studentů je velmi důležité pro 

budoucnost terciárního vzdělávání. Na úrovni vzdělávacích institucí a vládních agentur 

je obecně progresivně přistupováno k zápisu studentů jiných národností. Země jako jsou 

Amerika, Austrálie, Kanada, Velká Británie nyní udržují a budují poradenská zahraniční 

centra pro účely podpory jejich post-sekundárních programů pro potenciální zahraniční 

studenty. Za účelem splnění cílů studentských mobilit, musí být využívané finanční 

zdroje alokovány přímo do programů na podporu mezinárodních výměn mezi studenty. 

                                                 
29

 Bohm in Nancy Arthur, Counseling international students: Clients from around the Word, ISBN: 0-

306-48069-7, 2004, New York 
30

 International and Cultural Psychology [online]. 2010 [cit. 2012-08-02]. ISBN 1574-0455. Dostupné z: 

http://link.springer.com/bookseries/6089 



 

 

36 

 

Mobilita studentů mezi národnostmi je jádrem internacionalizace v rámci vyššího 

stupně vzdělání. Pro budoucí role v globální ekonomice jsou získané zkušenosti 

dominantou. Koordinátoři zahraničních vztahů hrají nejvýznamnější roli, alespoň co se 

týká zodpovězení otázek přechodných potřeb zahraničních studentů, tak i v rámci 

navigace změn spojených s životem a učením napříč různých kultur. Tito poradci jsou 

vyzýváni, aby si ověřovali a osvojovali multikulturní poradenské kompetence pro práci 

se zahraničními studenty.  

 
3.2 Internacionalizace vysokoškolského vzdělání 

Trendy ve studentských náborových vzorech jsou spojené s dlouhodobějšími cíly 

vysokoškolských institucí. Význam mezinárodnosti je vnímán v obou kontextech, jak 

na úrovni vysokoškolského vzdělávání, tak i na úrovni individuálních vzdělávacích 

institucí. Esence internacionalizace je definována jako „proces, který připravuje určitou 

komunitu k úspěšné účasti ve stále rostoucím, vzájemně závislém světě.
31

 

Rozšířená definice přímo zachycuje oblast aktivit zahrnutých v internacionalizaci 

vysokého vzdělávání. Cituji: „Internacionalizace vysokého stupně vzdělání je procesem 

integrující mezinárodní dimenzi v učení, výzkumu a servisní funkce univerzit a kolejí. 

Mezinárodní dimenzí se rozumí perspektiva, aktivity nebo služby, které představují 

nebo začleňují mezinárodní/mezikulturní/globální rozhled a služby v  hlavních funkcích 

vysokoškolských organizací“.
32

 

3.2.1 Hodnoty v mezích internacionalizace 

Množství hodnot je zakotveno v principu internacionalizace vysokoškolského 

vzdělání. Mezinárodní učení poskytuje možnosti a příležitosti pro studenty dosáhnout 

lepšího porozumění ve vzájemně závislém sociálním a ekonomickém systému.             

Je dokázáno, že směna znalostí mezi studenty rozdílných národů v zásadě podporuje 

kooperativní snahy adresované pro řešení globálních problémů.  Odhalení lidských 

                                                 
31

 Knight, 1997 in Counseling international students: Clients from around the Word, ISBN: 0-306-48069-

7, 2004, New York 
32

 Francis, 1993 in Counseling international students: Clients from around the Word, ISBN: 0-306-48069-

7, 2004, New York 



 

 

37 

 

podmínek a překážek v ostatních zemích napomáhá rozvoji pracovních aliancí a sociální 

transformaci pro zlepšování kvality života.
33

   

Základní hodnota odráží ve většině modelů internacionalizace potřebu přípravy 

studentů, samotných institucí a národů na konkurenční boj ve světovém měřítku. 

Mezinárodní aktivity jsou tedy založeny na hodnotách celé škály humanitárních cílů,    

na důležitostech, které jsou soustředěny v obvyklých podnikatelských skutečnostech      

a v komercializaci vysokoškolského vzdělání. Mezinárodní vzdělávání neshledává 

zmiňované hodnoty jako vzájemně se vylučující. Raději je potřeba jejich vzájemné 

vlivy rozpoznat a probírat v prioritách a politikách jednotlivých institucí.
34

 

Rostoucí pozornost, která je věnována zahraničním studentům, musí být nastavená 

adekvátně změnám sociálním a ekonomickým souvislostem, které mohou ovlivnit 

vysokoškolské studium. Podnět k přijetí zahraničních studentů je citlivý na snižování 

vládních zdrojů a proto je nutné zabezpečit alternativní zdroje k financování post-

sekundárního vzdělání jinými prostředky. Stejně tak se mnoho rozvojových zemí 

nemůže dlouho spoléhat na přírodní zdroje, jakožto na jejich základní kámen 

ekonomické síly. Racionální kapitál se stále hůře nahrazuje přírodními zdroji jako 

klíčový indikátor konkurence. Následkem toho, vysokoškolské vzdělání, trénování        

a přípravy jsou rychle identifikovány jako jedny z mnoha konkurenčních komodit        

na mezinárodním trhu. 

Strategie vzdělávacích programů se neustále rozvíjejí, jak na národní, tak                   

i na institucionální úrovni. Komercionalizace vzdělání bude bezpochybně pokračovat 

kontroverzním směrem v  budoucnosti vysokoškolského vzdělání. Napětí je evidentně 

okolo debat o zvýšení počtu zahraničních studentů vysokých škol. Jeden úhel pohledu 

je, že federální vlády vkládají více podpory pro investování do globálního vzdělání. 

Existuje široká monetární variabilita mezi zeměmi, co se do množství dostupného          

a vloženého vládního financování týče, které navíc ovlivňuje konkurenceschopnost 

jejich univerzit. Vzdělávací instituce potřebují finanční zdroje pro jejich snažení a úsilí 

k nabírání zahraničních studentů prostřednictvím vládního financování zahraničních 

stipendií a výměnných programů. Ekonomická hodnota zahraničních studentů by měla 

vést k zajištění adekvátní kampusové infrastruktury. Právě ty se týkají úzké vazby 

                                                 
33

 Aigner, Nelson & Stimpfl, 1992, Knight, 1999, Warner, 1992 in Counseling international students: 

Clients from around the Word, ISBN: 0-306-48069-7, 2004, New York 
34

 Lukk, 1993 in Counseling international students: Clients from around the Word, ISBN: 0-306-48069-7, 

2004, New York 



 

 

38 

 

spojené s obavami pozvednutých akademiky o udržení kvality a standardů studijních 

programů. Další úzkostí je nedostatečná úroveň přípravy akademické, studentské           

a personální podpory nutné pro vyučování, dohled a poradenství pro zahraniční 

studenty.
35

 

3.2.2 Příspěvek: zahraniční studenti a internacionalizaci 
 

Jak bylo zmíněno v předchozích řádcích, cílové země mohou získat enormní 

ekonomické přínosy z příjímání zahraničních studentů. Jinak řečeno zvýšený zájem 

v nabírání zahraničních studentů je částečně vysvětlován ekonomickými přínosy, které 

spoluvytváří národní ekonomiky. Ačkoliv účast zahraničních studentů vysokých škol 

znamená působivé ekonomické výhody, jsou zde nespočetné přínosy generující příjmy, 

které si zaslouží uznání. „Zatímco je velký zájem o získávání zahraničních studentů     

do institucí…je to především společná víra, že jejich potenciály jsou jako katalyzátory    

a koordinátoři pro internacionalizaci nejsou plně využívány.
36

  

Hodnota mezinárodního vzdělání je mnohem víc, než ekonomickým zdrojem. Kromě 

ekonomického kreditu, který přináší zahraniční studenti pomaturitního studia, je zde 

nespočet hmotných a nehmotných statků na podporu tzv. cross-kulturní výměny znalostí 

mezi studenty z mnoha odlišných kultur. Zahraniční studenti napomáhají 

internacionalizaci v těchto směrech: 

 Vytváření sítí pro celosvětový kontakt 

 Poskytování zdrojů v rámci internacionalizačních studijních 

programů 

 Rozvíjení obchodního spojení napříč kulturami  

 Propojená jednání a vzájemné výměny mezi mezinárodními 

institucemi  

 Generování příjmů v rámci internacionalizace ve prospěch jiných 

oddělení a členů vzdělávacích institucí 

 Rozvoj vazby v lokální komunitě pro ekonomické a kulturní přínosy 

atd.  

 Budování a stabilizace dlouhodobých mezinárodních vztahů. 

                                                 
35

 Apsland, 1999 in Counseling international students: Clients from around the Word, ISBN: 0-306-

48069-7, 2004, New York 
36

 Knight, 1994  in Counseling international students: Clients from around the Word, ISBN: 0-306-48069-

7, 2004, New York 



 

 

39 

 

Zahraniční studenti vysokých škol umožňují generovat kulturní i ekonomická aktiva, 

která můžou mít bezprostřední a dalekosáhlé účinky. Po návratu do jejich domovských 

zemí, zahraniční studenti reprezentují jejich zkušenosti spojené s životem a studiem 

v cizí zemi a v hostitelské komunitě. Tato skupina absolventů je tvořena silnými 

„velvyslanci“ podporující další výměny studentů a opatřující nové projekty 

mezinárodních partnerství.
37

 

3.3 Zodpovědnost a role vysokoškolských 

institucí 

Bohužel, finanční omezení, kterým čelí instituce terciárního vzdělání, ovlivňují 

zahraniční studenty a přijetí praxe. Stejně tak malá ochota institucí dotovat zahraniční 

studenty či přijímací úsilí směřováno k těmto studentům, kteří si nemůžou financovat 

plně náklady jejich zahraničního vzdělání z vlastních prostředků. Mnohé instituce 

rozšiřují své programy za jejich tradiční studijní programy a nabízejí vlastní osnovy pro 

specifické potřeby vzdělávání lidí z jiných zemí. Spolu s globální vzdělávací 

iniciativou, jsou tyto výhody částečně v interakci s požadavky zajišťující externí zdroje 

financování.  

Příjem zahraničních studentů je rozhodujícím článkem institucionálního financování 

vysokoškolského učení. Na konkurenčním vzdělávacím trhu spočívá reputace 

vysokoškolských institucí v jejich kapacitách zajistit kvalitní akademické a podporující 

systémy. Nebezpečí se nalézá v problematice nahlížení na zahraniční studenty jako      

na „zboží, komodity“ bez ohledu na jejich role v „bohatých“ kulturních výměnách         

a na jejich studijních potřebách, které by měli být podporovány. Ve spojení s rostoucím 

úsilím o přijetí těchto studentů ze zahraničí, jsou velmi potřebné kampusové 

internacionalizační programy k samotné podpoře jejich zápisu. Na reakci rostoucího 

zapojení mezinárodního vzdělání, zkoumají instituce způsoby k budování 

infrastruktury, která by „pěstovala“ významně akademické a podpůrné programy        

pro zahraniční posluchače. Klíčový bod v rámci areálu vysoké školy musí zahrnovat 

přípravu kampusového personálu k získání kompetencí podporovat mezinárodní 

vzdělávací iniciativy. Toto zahrnuje přípravu zmiňovaného personálu včetně fakulty, 

celé komunity akademických pracovníků a ostatních studentů k rozvoji nových 

                                                 
37

 Diambomba, 1993, Francis, 1993 in Counseling international students: Clients from around the Word, 

ISBN: 0-306-48069-7, 2004, New York 



 

 

40 

 

dovedností, přístupů, znalostí pro podporu mezinárodních aktivit. „Mezi-kulturní“ 

kompetence byly zdůrazněny, aby napomáhaly komunitě areálu vysoké školy k tvorbě 

přechodu z tradičních vzdělávacích paradigmat na vyložení zahraniční perspektivy 

v rámci denních univerzitních operací a činností. Důraz na lidský rozměr 

v internacionalizaci programů je kladen především na přizpůsobení způsobu myšlení      

a chování, které je shrnuto v axiomu: „Mysli globálně, jednej lokálně!“
38

 

3.4 Vytvoření podporující infrastruktury kampusu 

Personál, jako část internacionalizačního programování, potřebuje popsaný trénink, 

aby pracoval efektivně se zahraničními studenty. Je velmi troufalé očekávat od fakulty, 

zaměstnanců a ostatních studentů efektivní interakce se zahraničními studenty            

bez adekvátních zdrojů a tréninku. V opačném případě, bude personál areálu VŠ 

spoléhat na jejich předchozí zkušenosti s lokálními studenty, aby vedli jejich interakce 

se studenty ze zahraničí. Rizikem ale je, že předchozí zkušenosti založené                    

na specifickém kulturním kontextu by mohly být nepřiměřené, nevhodné či až 

„škodlivé“ pro studenty z jiných zemí. I s dobrým úmyslem a zájmem o zahraniční 

studenty může být, bez důkladné a dostatečné přípravy k efektivní práci s tímto 

segmentem, interakce frustrující, neproduktivní až neblahá. Tato rizika můžou vést       

ke zvýšení nespokojenosti ze strany zahraničních studentů, kteří navštěvují zahraniční 

univerzity i lidí, kteří s nimi přicházejí do styku
39

. 

V důsledku internacionalizace programů a služeb musí být vnímány potřeby jak 

zahraničních studentů, tak i personálu areálu vysokoškolské instituce, kteří se budou 

s tímto segmentem studentů setkávat. Konec konců, úspěch na mezinárodním trhu 

vzdělání je spojen s uspokojováním studentů, jako spotřebitelů.  Zjednodušené můžeme 

říci, že kvalita zahraničního vzdělání je velmi odvislá od úrovně, na které jsou 

pracovníci kampusu připravováni na studenty přijíždějící z jiných zemí. Areál 

podpůrného prostředí je nezbytný v mezích napomáhání zahraničním studentům, aby 

dosáhli jejich osobních a akademických cílů v rámci studia v cizí kultuře, v cizí zemi. 

Tito zahraniční studenti mají unikátní požadavky, přáni a problémy, které vyžadují 

pochopení pracovníků univerzity hlavně ve směrech, co se týče dopadů kultury a pobytu 

v zahraničí. Akademické i studentské služby zaměstnanců musí brát v úvahu, jak jejich 

                                                 
38

 Magnusson, 1999 in Counseling international students: Clients from around the Word, ISBN: 0-306-

48069-7, 2004, New York 
39

 Cunningham, 1999 in Counseling international students: Clients from around the Word, ISBN: 0-306-

48069-7, 2004, New York 



 

 

41 

 

role přispívají k procesu učení ve vztahu k mezikulturním vztahům. Personál 

vysokoškolské instituce si musí být vědom komplikací spočívajících v učení se druhého 

jazyka, změny a otázky přechodného stádia a způsobů pomoci zahraničním studentům, 

aby cítili snadný přístup ke zmíněným službám. Vzniká jistá potřeba kampusové sítě 

tvořená z lidských zdrojů, které demonstrují mezikulturní citlivost a zájem o zahraniční 

studenty. Dnes nestačí pouze to, že zaměstnanci instituce jsou předvolání k přijetí 

internacionalizačního mandátu, který zahrnuje zahraniční studenty, dnes je to pouhé 

minimum, které k úspěchu rozhodně nestačí. Administrátoři post-maturitních škol mají 

vůdcovské zodpovědnosti pro financování programů a zdrojů navržených k podpoře 

zahraniční mobility studentů.
40

 

Hodnota zápisu zahraničních studentů je zřídka popisována. Avšak co nesmíme 

ztratit ze zřetele je důležitost kvalitní záruky vzdělávacích zkušeností poskytovaných 

zahraničním absolventům. Je třeba posoudit tuto vážnou otázku: „Děláme dobrou práci 

v integraci zahraničních studentů v našich univerzitních areálech a v našich 

komunitách nebo je pouze jednoduše zapíšeme na naší univerzitě a pak je necháváme 

vše zvládnout samotné?“. Spolu s přístupem kvalitních akademických programů, je 

kvalita poskytovaných služeb celého areálu také prioritou. Podporující služby kampusu 

jsou základními prostředky opory zahraničních absolventů, které ovlivňují jejich 

akademické výsledky.  Ve sféře příjímání zahraničních absolventů je velmi důležitá       

i etická odpovědnost, aby programy a služby podporovaly, jak akademické, tak i osobní 

úspěchy studentů. Zodpovědnost institucí za uspokojování potřeb absolventů                

ze zahraničí je dána prostřednictvím následujících způsobů:  

1) Poskytování stálé podpory zahraničním studentům a přesné informace 

během pobytu v hostující zemi takovým způsobem, který zohledňuje 

jejich speciální status jako „zahraniční absolventi“. 

2) Usnadnění interakce a rozvíjení vztahů mezi zahraničními a lokálními 

studenty, tak i podporování vztahů mezi odlišnými národnostmi 

zahraničních absolventů.  

3) Podpora rozvoje vztahů mezi zahraničními studenty a členy místní 

komunity. 

                                                 
40

 Tillman, 1990 in Counseling international students: Clients from around the Word, ISBN: 0-306-

48069-7, 2004, New York 



 

 

42 

 

4) Povzbuzování zahraničních studentů tak, aby měli svůj jasný přístup 

k vyjadřování svých potřeb a v organice s cílem vytvořit skupiny 

s efektivními pracovními vztahy s personálem kampusu, tak i se 

zástupci místní komunity. 

Mezinárodní vysokoškolské programy vyžadují komplexní přístup k hostujícím 

zahraničním studentům.
41

 

Shrnutí - Zásadní faktory ovlivňující mobilitu studentů 

OECD vysvětluje, že hlavními celkovými faktory zvyšující se mobility jsou na jedné 

straně vzájemné propojování ekonomik jednotlivých zemí (globalizace) a za druhé 

rozšiřující se účast na vysokoškolském vzdělávání. Vlády, sociální partneři, ale 

i jednotlivci a jejich rodiny hledají nové cesty, jak rozšířit obzory studentů a umožnit 

jim lépe porozumět globalizaci, mezinárodní ekonomice, podnikání a obchodu, 

rozmanitosti světových jazyků a kultur. Jedním ze způsobů, jak mladí lidé mohou 

rozšířit své znalosti o jiných zemích a naučit se cizí jazyky, a tak zlepšit své vyhlídky   

na globálním trhu práce, v mezinárodních korporacích a ve vědecké, výzkumné 

a vývojové sféře, je právě studium na vysokých školách v zahraničí.
42

 

Mezi další faktory ovlivňující růst poptávky po vysokoškolském vzdělání 

a mezinárodní mobility studentů patří také snaha studovat na prestižních univerzitách 

v zahraničí. Úspěšné ukončení studia na takových školách totiž absolventům umožňuje 

zahájit skutečně globální kariéru. Ovlivňují to ovšem i různé specifické politiky 

podporující mobilitu studentů, ať už v rámci určité geografické oblasti (jako je tomu 

například v Evropě; viz například v  mobilitě studentů je Evropa na špičce nebo studenti 

požadují dohodu o mobilitě a jejím financování) nebo každé jednotlivé země 

(o některých příkladech, jako je společná iniciativa polských vysokých škol Study        

in Poland nebo brazilský program Věda bez hranic –Ciências sem Fronteiras, 

informoval zpravodaj Vysoké školství ve světě již dříve). 

Některé země a vysokoškolské instituce vyvíjejí navíc velké úsilí, aby přilákaly 

studenty ze zahraničí. Ať už proto, že to znamená významný ekonomický přínos        

                                                 
41

 Cunningham, 1991 in Counseling international students: Clients from around the Word, ISBN: 0-306-

48069-7, 2004, New York 
42

 Vysoké školství ve světě: Internacionalizace vysokého školství a mobilita studentů očima 

OECD [online]. 2012 [cit. 2012-10-28]. Dostupné z: 

http://vsmonitor.wordpress.com/2012/10/29/internacionalizace-vysokeho-skolstvi-a-mobilita-studentu-

ocima-oecd/ 

http://vsmonitor.wordpress.com/2012/05/09/v-mobilite-studentu-je-evropa-na-spicce-navzdory-neprilis-koncepcnimu-pristupu/
http://vsmonitor.wordpress.com/2012/05/17/studenti-pozaduji-dohodu-o-mobilite-a-jejim-financovani/
http://vsmonitor.wordpress.com/2012/05/17/studenti-pozaduji-dohodu-o-mobilite-a-jejim-financovani/
http://vsmonitor.wordpress.com/2012/09/21/vysoke-skoly-v-polsku-usiluji-spolecne-o-vice-zahranicnich-studentu/
http://vsmonitor.wordpress.com/2012/09/21/vysoke-skoly-v-polsku-usiluji-spolecne-o-vice-zahranicnich-studentu/
http://vsmonitor.wordpress.com/2012/04/24/veda-bez-hranic-brazilsky-program-stipendii-nabira-tempo/
http://www.cienciasemfronteiras.gov.br/web/csf


 

 

43 

 

pro danou zemi (vládní materiály z Austrálie nebo z Kanady například ukazují,            

že vysoké školství je tam oficiálně považováno za jedno z nejvýznamnějších exportních 

odvětví), nebo proto, že vybírané školné představuje nepominutelný zdroj pro rozpočet 

leckteré vysoké školy (potvrzuje to například současná ostrá diskuse ve Velké Británii 

o vízové politice, která vede ke znatelnému poklesu počtu zahraničních studentů           

ze zemí mimo EU). 

Významný podíl studentů přicházejících ze zemí, které nejsou členy OECD, tvoří 

totiž buď studenti s výbornými studijními výsledky a tedy kandidáti na veřejná či 

privátní stipendia a dotace, případně studenti s relativně vysokým                       

sociálně-ekonomickým rodinným zázemím, kteří si mohou dovolit uhradit nemalé 

studijní i životní náklady. Zahraniční studenti tedy přinášejí ekonomické benefity jak 

hostitelské zemi jako takové, tak přímo i vysoké škole, na které studují. 

Přímé ekonomické přínosy však zdaleka nevyčerpávají všechna pozitiva 

zahraničních studentů. Je také důležité, kam směřují po absolvování vysoké školy. 

Pokud v hostitelské zemi zůstávají, představují zahraniční studenti jednu z cest, jak 

získat vysoce kvalifikované imigranty (a přitom se nepodílet na financování jejich 

předchozího studia). Pokud se vracejí domů, působí často jako „vyslanci“ zemí, kde 

studovali. 

Snižování výše stipendií a grantů na studijní mobilitu a naopak zvětšování problémů 

v rodinných rozpočtech, k nimž v posledních letech v zemích postižených ekonomickou 

a finanční krizí dochází, může mít přirozeně na dynamiku rozvoje mobility významný 

nepříznivý dopad. Na druhé straně mohou právě omezené možnosti na pracovním trhu 

v domovských zemích zvyšovat přitažlivost studia v zahraničí, a mobilitu studentů tedy 

naopak podpořit. 

Do hry však vstupují ještě další významné souvislosti. Internacionalizace vysokého 

školství poskytuje příležitost malým a méně rozvinutým vzdělávacím systémům zvýšit 

efektivitu nákladů na vzdělávání (jen zdánlivě paradoxně z toho těží například 

i Lucembursko). Kromě toho vzdělávací příležitosti v zahraničí se mohou stát fiskálně 

výhodnou alternativou v případě, kdy je pro určitou zemi neefektivní zavádět nově 

některé příliš nákladné studijní programy. Zahraniční studenti si také často vybírají 

odlišné obory studia než tuzemští studenti, což je způsobeno buď mírou specializace 



 

 

44 

 

země v rámci nabízených programů studia, nebo nedostatkem těchto programů v zemi 

původu zahraničních studentů.
43

 

O tom, kterou zemi si student vybere jako cílovou destinaci, dost často 

rozhoduje: 

a) mateřský a vyučovací jazyk - Země s rozšířeným jazykem, kterým mluví velká část 

světové populace, jako je především angličtina, ale například také francouzština, 

němčina, ruština a španělština, jsou často i cílovou destinací zahraničních studentů, a to 

jak v absolutních číslech, tak v podílech z celkového počtu zahraničních studentů. 

Výjimkou je Japonsko: přestože je japonština málo rozšířený jazyk, v Japonsku studuje 

velký počet zahraničních studentů, z nichž je 93 % z asijských zemí. 

 Tabulka 1, zdroj: pozn. 
44

 

 

b) kvalita VŠ - Ve stále větší míře si však zahraniční studenti vybírají vysoké školy 

podle jejich kvality, což je zřejmé z mnoha různých informací a mezinárodních žebříčků 

vysokých škol, které jsou dostupné jak v tištěné podobě, tak on-line. Narůstající podíl 

zahraničních studentů vybírajících si školy, které se dobře umístily v nejznámějších 

mezinárodních žebříčcích, svědčí o silnějším vnímání kvality, přestože kauzální vztah 

mezi mobilitou studentů a kvalitou škol zatím nebyl prokázán. 

 

                                                 
43

 Vysoké školství ve světě: Internacionalizace vysokého školství a mobilita studentů očima 

OECD [online]. 2012 [cit. 2012-10-28]. Dostupné z: 

http://vsmonitor.wordpress.com/2012/10/29/internacionalizace-vysokeho-skolstvi-a-mobilita-studentu-

ocima-oecd/ 
44

 Vysoké školství ve světě: Internacionalizace vysokého školství a mobilita studentů očima 

OECD [online]. 2012 [cit. 2012-10-28]. Dostupné z: 

http://vsmonitor.wordpress.com/2012/10/29/internacionalizace-vysokeho-skolstvi-a-mobilita-studentu-

ocima-oecd/ 

http://vsmonitor.files.wordpress.com/2012/10/tab031.png
http://vsmonitor.files.wordpress.com/2012/10/tab031.png


 

 

45 

 

c) výše školného - Dalším faktorem, který ovlivňuje výběr školy v zahraničí a cílovou 

destinaci zahraničních studentů, je i výše školného. Ve většině zemí Evropské unie je na 

zahraniční studenty z EU pohlíženo stejně jako na studenty tuzemské, a ti proto také 

platí stejné (případně žádné) školné jako domácí studenti. Je jasné, že tyto země jsou 

pak pro zahraniční studenty podstatně atraktivnější. 

 

d) flexibilita programů, otevřenost, budoucí potenciál - Studenti při svém rozhodování 

berou ohled i na další faktory jak v zemi svého původu, tak v potenciální hostitelské 

zemi. Jde například o flexibilitu studijních programů, uznatelnost zahraničního diplomu, 

otevřenost přístupu k vysokoškolskému vzdělávání a vysokoškolskou politiku země, 

geografické, obchodní a historické vazby mezi zeměmi, šance na získání budoucího 

zaměstnání, kulturní aspirace, politiku v uznávání kreditů mezi zemí studia a zemí 

původu (respektive mezi vysokými školami v těchto zemích) apod.
45

 

 

3.5 Význam kulturně vnímaných poradenských 

služeb 

Přechodné zkušenosti zahraničních absolventů vysokých škol dělají z poradenství 

nezbytnou službu areálu vysoké školy. Poradci a koordinátoři hrají klíčovou roli 

v pomáhání zahraničním posluchačům vyrovnat se s přechodem z jejich domácí země 

do cizí a ztráty systémů podpory. Právě tento personál buduje místní sítě, které 

subvencují studijní výsledky a připravují studenty na přechod do cizí země. Jako 

členové reprezentující studentské divize služeb, jsou poradci frekventovaně povolávání 

na přímou pomoc zahraničním studentům nebo zasáhnout v jejich prospěch s ostatními 

členy kampusové komunity. V závislosti na dostupnosti služeb v jejich domovských 

zemích, je mnoho zahraničních studentů obeznámeno s povahou poradenství včetně 

toho, jak mohou tyto služby ovlivnit podporu jejich akademických cílů. 

Vnitřní bariéry založené na základě vnímání absolventů ze zahraničí a vnější bariéry 

existující na akademické půdě mohou zabraňovat studentům přístup ke zmiňovaným 

 poradenským službám. Některé změny týkající se přístupu je třeba překonat, aby 

                                                 
45

 Vysoké školství ve světě: Internacionalizace vysokého školství a mobilita studentů očima 

OECD [online]. 2012 [cit. 2012-10-28]. Dostupné z: 

http://vsmonitor.wordpress.com/2012/10/29/internacionalizace-vysokeho-skolstvi-a-mobilita-studentu-

ocima-oecd/ 



 

 

46 

 

poradenství reagovalo k potřebám zahraničních studentů. Jak už bylo několikrát 

zmíněno, studenti ze zahraničí mají unikátní a specifické potřeby a nároky, které 

vyžadují pochopení jejich způsobů, ve kterých kultura ovlivňuje životní zkušenosti        

a studium v zahraničí. Bez adekvátní přípravy koordinátorů se zvyšuje procento vzniku 

velkého rizika prohlubování problémů předčasného ukončení, nespokojeností klientů    

a pocit izolace zahraničních studentů. Současně bez přípravy k práci se studenty 

z jiných zemí, můžou být tito pracovníci frustrování jejich úsilím porozumět a řešit 

studentské problémy, které jsou umocněny komplexními kulturními faktory. Poradci 

jsou vyzýváni, aby zvážili jak jejich hodnoty, styly poradenství, tak i metody jejich 

poskytované práce k uspokojování potřeb zahraničních studentů a ke zvyšování jejich 

multikulturních kompetencí pro práci s touto rozmanitou skupinou studentů. Poradci by 

měli mít potřebu uvážit, jaké jsou kulturní hodnoty a dopady předpokladů 

akademických a osobních zkušeností zahraničních absolventů. Bez povědomí 

kulturního vlivu na vzdělávací proces vzniká nebezpečí stereotypu a kulturních 

nedorozumění, které můžou zhoršit dosavadní problémy studentů. Zahraniční absolventi 

hlásí problémy diskriminace a rasismu vyplívající především z výměnného studijního 

programu a v rámci snahy začlenit se s ostatními studenty a zaměstnanci.
46

 

Světová dění a medializace jsou vlivné páky v udržování negativních stereotypů       

o studentech z konkrétních zemí. Po tragické události, 11. Září, 2001 ve Spojených 

státech byla veřejnost bombardována mediálními obrázky spojené s „tváří terorismu“. 

Studenti arabských zemí a zvláště ti Islámské víry byly kontrolování takový způsoby, ke 

kterým by normálně ani nedocházelo. Politiky přijetí a tranzitní funkce byly 

přezkoumány, rozpravy a diskuze se vedou hlavně o zdrojových zemích zahraničních 

studentů, bezpečnostních otázkách a debaty o studijních programech, které by měli být 

otevřeny pro zápis absolventů ze zahraničí. Skupina zahraničních studentů se může cítit 

izolovaná a separovaná ve smyslu komunity, díky silnému a zaujatému veřejnému 

vnímání. Personál, který pracuje se zahraničními studenty, není imunní k předsudkům 

vedených o zahraničních absolventech včetně nadřazenosti jedné kulturní skupiny     

nad jinou. Proces socializace vystavuje osoby kulturnímu přesvědčení o dění ve světě          

a vztahům s konkrétními národy. Je velmi důležité, pro zaměstnance z oblasti 

                                                 
46

 Dei, 1999 in in Counseling international students: Clients from around the Word, ISBN: 0-306-48069-

7, 2004, New York 



 

 

47 

 

zahraničních vztahů, zvažovat jejich osobní názory a pohledy ovlivňují jejich profesní 

role se studenty zahraničních vysokých škol.
47

 

S nedávnou pozorností věnovanou multikulturním problémům při poradenských 

školících programech se došlo k závěru, že jsou dnes poskytovány „dostatečné“ 

informace a školení, která jsou dostupná pro koordinátory, kteří pracují se studenty 

odlišných kultur. Bohužel v praxi tyto programy jen zřídka obsahují informace              

o zahraničních studentech. Všeobecná pozornost multikulturních témat nedosahuje 

úrovně vybavení koordinátorů, aby účinně napomáhali zahraničním absolventům. 

Poradci mohou neúmyslně zavést etnocentrické zaujatosti do své práce se studentskou 

populací. Jak tomu bylo v předcházejících případech, je zde celá škála mýtu, 

neporozumění a milných přesvědčení o zahraničních studentech, které bohužel i nadále 

marginalizují, ignorují studenty z jiných zemí. Ti, co čtou tyto řádky, jsou přizváni 

k tomu, aby porozuměli a naučili se více o zahraničních studentech a způsobech 

k rozvíjení kulturně vnímaných služeb.
48

 

 

3.6 Mýty a falešná smýšlení o zahraničních 

studentech 

Mýty a přesvědčení jsou udržovány díky nedostatku informací o realitě studentů, 

kteří si vybrali žít a studovat v jiných zemích. Bohužel předsudky zaklíčené 

v poradenských literaturách přispívají k negativnímu pohledu na zahraniční studenty,   

ve smyslu jako je např. „problém Usama Bin Ladin“ či „obtížná klientela“.  

V následujících odstavcích se zaměřím na tyto problémy, s několika doporučenými 

návrhy pro koordinátory o tom, jak pracovat se studenty ze zahraničí. Klade se zde 

důraz na jednu z největších bariér v organizování kulturně vnímaného poradenství. 

Koordinátoři mohou začít zkvalitňovat své schopnosti a přístupy již prostřednictvím 

poznání a řešení některých běžných mýtů spojovaných se zahraničními studenty.
49

  

                                                 
47

 Greenberg, 2003, North, 2002 in Counseling international students: Clients from around the Word, 

ISBN: 0-306-48069-7, 2004, New York 
48

 Jacob & Greggo, 2001 in Counseling international students: Clients from around the Word, ISBN: 0-

306-48069-7, 2004, New York 
49

 Counseling international students: Clients from around the Word, ISBN: 0-306-48069-7, 2004, New 

York 



 

 

48 

 

3.6.1 Mýtus 1: Lokální studenti a členové hostující 

komunity subvencují zahraniční studenty 

Školné pro zahraniční studenty je typicky dvakrát či třikrát vyšší než školné placené 

lokálními studenty. Mnoho lidí z lokální komunity, včetně studentů a rodičů, si 

neuvědomují, že vzdělání je dotované skrze jejich venkovské a federální vlády. Místní 

studenti platí přímo jenom část z jejich celkových školních nákladů. Zahraniční studenti 

nedostávají tuto výhodu. Zahraniční absolventi jsou často informováni, že se musí 

zúčastnit přednášek spolu s lokálními studenty, tudíž získávají stejné vzdělání,            

ale s pozoruhodnými rozdíly v nákladech.  

3.6.2 Mýtus 2: Zahraniční studenti „zabírají“ místo ve 

vzdělávacích programech místním studentům 

Musíme si uvědomit, že neexistuje konkurence mezi zahraničními studenty               

a studenty „domácími“ v rámci kapacity vzdělávacích programů. Instituce stanovují 

počet dostupných míst v akademických programech jako součást základu financování 

jejich vzdělávání vládními dotacemi.  Zahraniční studenti jsou obvykle přijati jako 

„extra“ k programovým kvótám.  Nicméně rostoucí konkurence uchazečů                      

o vysokoškolské vzdělání a omezení prostoru v přeplněných školách, vede 

pravděpodobně k udržení této konkurence mezi studentskými skupinami o tom, kdo si 

„zaslouží“ být do programů vybrán.   

3.6.3 Mýtus 3: Zahraniční studenti jsou „třešničkou na 

dortu“ jejich zemí 

Tento výrok vlastně naznačuje, že všichni zahraniční absolventi mají nejlepší studijní 

výsledky na svých domácích univerzitách. Vzhledem k jejich vynikají bilanci studijních 

úspěchů, je některým studentům uděleno stipendium pro zahraniční vzdělávání od jejich 

domovské vlády nebo prostřednictvím soutěže mezinárodních studentských výměn 

v rámci hostitelské země. V těchto případech, zahraniční studenti reprezentují ty 

nejlepší a nejzářivější studenty z jejich zemí.  Je však zapotřebí být schopný a úspěšný    

i bez předešlých akademických předpokladů. Dochází k široké obměně na pozadí 

přípravy zahraničních studentů. Je to částečně ovlivněno rozdíly ve vzdělávacích 

programech v jednotlivých zemích a v individuální motivaci a také samotnými úspěchy 

studentů. Lidé se stávají zahraničními absolventy z nejrůznějších důvodů, akademické 



 

 

49 

 

úspěchy jsou jen jedním z důvodů k tomu, že si jednotlivci vybírají studium v jiné zemi. 

Poradci se také musí bránit proti předpokladu, že jsou zahraniční studenti v „deficitní“ 

pozici, pokud jde o studijní výsledky. V závislost na předchozí akademické přípravě, 

někteří zahraniční absolventi mohou najít standardy hostující akademické instituce, 

které by se shodovali s těmi, jako z jejich domácí země.  

3.6.4 Mýtus 4: Jakýkoliv student se může stát 

studentem zahraničním 

Stát se zahraničním studentem vyžaduje uspokojivé imigrační požadavky a zajištění 

dočasného víza pro vzdělávací účely. Imigrační povolení musí být schváleno 

domovskou zemí, stejně tak jako jednání v rámci imigračních požadavků hostující 

země. Podmínky jejich domovských zemí zakazují mnoho jednotlivcům možnost 

zahraničního vzdělání, hlavně v případě, pokud se bavíme o zemích mimo EU. 

Imigrační vztahy mezi zeměmi jsou také polehčující okolnosti. Studenti z chudých 

rodin z mnoha zemí berou v úvahu fakt být „ z rozvojových zemí“, což znamená,         

že tyto země nemusí být schopny poskytnout stejnou úroveň vzdělání jako u studentů 

z bohatších zemí.  

3.6.5 Mýtus 5: Zahraniční studenti pocházejí z bohatých 

rodin 

Diskuze v předchozím bodě by ve Vás neměla zanechat dojem, že všichni zahraniční 

studenti přichází z bohatých rodin. Přístup k finančním zdrojům je kritickým faktorem 

v mezích zahraničního vzdělávání. Některé rodiny využívají zdroje k poskytování 

vzdělávací výhody jednoho člena rodiny. Kromě soukromých finančních prostředků, 

někteří studenti obdrží od své vlády, zaměstnavatelů či zahraničních rozvojových 

vzdělávacích programů, stipendium. I v rámci skupiny studentů, kteří cestují společně, 

díky sponzorovaným vzdělávacích programů, mohou existovat značné rozdíly             

ve finančních prostředcích dostupným jednotlivcům této skupiny.   

3.6.6 Mýtus 6: Předchozí cestování brání studentům 

prožít „kulturní šok“ 

Mnoho zahraničních studentů podceňuje stupeň nebo úroveň kulturního šoku, který 

je bude očekávat v hostující zemi. Všeobecným pravidlem hlubšího rozdílu mezi 



 

 

50 

 

jednotlivou domácí kulturou a kulturou hostující země je spojováno s větší vážností 

reakce na kulturní šok. Předchozí zkušenosti pomáhají jednotlivcům předvídat změnu, 

ale nové funkce nového kulturního prostředí může být podnětem k reakci kulturního 

šoku. Tento jev je náročný především pro jednotlivce, kteří neočekávají problémy 

s přizpůsobením se a kteří vnímají sami sebe jako kompetentní při setkání s novou 

kulturou. Vysokoškolští studenti ze zahraničí jsou často nepřipraveni na přechod 

z domova, kde právě změny domácího prostředí a vnitřní změny jich samotných 

navádějí k předem vygenerovanému kulturnímu šoku. Vzdělání o kulturním šoku 

pomáhá zahraničním studentům normalizovat jejich zkušenosti a vytvořit účinné 

strategie zvládání. 

3.6.7 Mýtus 7: Zahraniční studenty nevyužívají služeb 

poradenství 

Míra využitelnosti služeb zahraničních absolventů ve srovnání s lokálními studenty 

byla již diskutována v literatuře o poradenství. Některé zdroje uvádějí, že studenti        

ze zahraničí obvykle přistupují k poradenství pouze v jedné relaci. Míry využitelnosti 

můžou být odrazem několika faktorů včetně mezinárodně studentských znalostí             

o poradenství, jejich zkušenosti s koordinátory a stupeň míry jejich zapojení v terénních 

službách areálu. Naléhavá potřeba k řešení přechodných požadavků se může projevit 

v problémech – programů zaměřených na studenty, kteří hledají poradenské služby pro 

praktická řešení. Jako všichni klienti, tak i zahraniční studenti preferují poradenství, 

které má pro ně smysl. To, do jaké míry zahraniční studenti využívají poradenské 

služby, závisí především na tom, zda obdrží soubor kulturně vnímaných služeb, které 

uspokojí jejich potřeby.  

3.8.8 Mýtus 8: Mezinárodní studenti jsou obtížnými 

klienty ve smyslu práce v poradenství 

Pro pracovníky zahraničních vztahů je velmi důležité si uvědomit, že poradenství je 

zahraniční metodou pomoci z úhlu pohledu mnohých zahraničních studentů. 

Koordinátoři potřebují podnikat extra kroky k pomoci zahraničním studentům,              

k pochopení, co vlastně poradenství je, jak je důležité na úrovni jejich akademického     

a osobního „nastavení“ a jak poradenské intervence mohou podpořit jejich úspěch. 

Kulturní názory v oblasti hledání pomoci (nápovědy) musí být řešeny s cílem podpořit 



 

 

51 

 

motivaci pro další poradenská setkání. Když je se zahraničními studenty obtížné 

pracovat, je to obvykle znakem kulturních překážek pro efektivní pracovní aliance. 

Koordinátoři mohou posílit jejich úrovně kompetence a komfortu pro práci s tímto 

segmentem po seznámení se s otázkami společného zájmu, získání znalostí o kulturách 

studentů a přes vylepšování jejich dovedností při konzultacích s „klienty“ z celého 

světa.  

4. Analýza potenciálu cestovního ruchu.  
 

4.1 Marketing destinace cestovního ruchu 
 

Marketing destinace podle Palatkové představuje významný nástroj pronikání 

destinací na mezinárodní i domácí trh turismu na regionální, lokální i národní úrovni. 

Marketing destinace v sobě propojuje strategickou, taktickou a administrativní rovinu     

s přihlédnutím k potřebám transformace na nové podmínky trhu cestovního ruchu. 
50

 

Morrison definuje marketing destinace cestovního ruchu jako plynulý proces 

plánování, zkoumání, naplňování, kontroly a vyhodnocování činností potřebných 

k zajištění jak zákazníkových potřeb a požadavků, tak i cílů organizace. K dosažení 

největší účinnosti vyžaduje marketing úsilí každého jednotlivce a jeho účinnost se dále 

může zvýšit či snížit činností dalších komplementárních organizací.
51

 

4.1.1 Produkt cestovního ruchu pro zahraniční studenty 

vysokých škol 

Produktem cestovního ruchu se rozumí kompletní "balíček" služeb obsahující 

turistický cíl, občerstvení případně ubytování včetně dopravního zabezpečení - tedy jak 

se sem turista dostane a proč, co uvidí nebo zažije, kde se nají a případně ubytuje.
52

 

Model konkurenceschopnosti podle Portera, hovoří o prvcích, které tvoří diamant 

konkurenceschopnosti. Tento model lze aplikovat nejen na fenomén podniků, ale           

i v podmínkách turistické destinace. Důvodem je skutečnost, že produkt cestovního 

ruchu tvoří soubor služeb v určitém prostředí s cílem uspokojit potřeby účastníka 

                                                 
50

 Palatková, Monika, 2006. Marketingová strategie destinace cestovního ruchu. Praha: Grada Publishing. 

ISBN 80-247-1014-5. 
51

 MORRISON, Alastair M., 1995. Marketing pohostinství a cestovního ruchu. Praha: Victoria 

Publishing. ISBN 80-85605-90-2. 
52

 Židlochovice: produkty cestovního ruchu. MĚSTO ŽIDLOCHOVICE. Město Židlochovice[online]. 

2011 [cit. 2012-03-16]. Dostupné z: http://www.zidlochovice.cz/3-produkty-cestovniho-ruchu 



 

 

52 

 

cestovního ruchu. Prostředí se tak stává neoddělitelnou součástí produktu cestovního 

ruchu a v určitém ohraničeném prostoru vytváří destinaci cestovního ruchu. Je zřejmé, 

že synergie prvků Porterova diamantu konkurenceschopnosti je funkční jen 

v podmínkách koncepčního a strategického rozvoje destinace cestovního ruchu.
53

  

V rámci cílového místa, je destinace cestovního ruchu produktem komplexním, 

obsahujícím řadu prvků. Prvky produktu destinace cestovního ruchu vycházejí z jeho 

podstaty, tedy ze schopnosti uspokojovat předpokládané potřeby návštěvníků. Zákazník 

nerozlišuje jednotlivé složky – atraktivity a služby (stravovací, ubytovací, rekreační, 

kulturní), ale vnímá produkt destinace cestovního ruchu i její kvalitu, image jako jeden 

celek. Z tohoto hlediska vyplývá nutnost kvalifikovaného managementu destinace 

cestovního ruchu.
54

 

Účastí na cestovním ruchu dochází k uspokojování rozličných potřeb spojených        

s cestováním a pobytem mimo místo trvalého bydliště a obvykle ve volném čase za 

účelem získání komplexního zážitku podmíněného odpočinkem, poznáváním, 

společenským kontaktem, upevňováním zdraví, rozptýlením, zábavou i kulturním či 

sportovním využitím. Proto je cestovnímu ruchu věnována velká pozornost v mnohých 

zemích, Českou republikou nevyjímaje. 

Produktem cestovního ruchu se tedy rozumí všechno, co se nabízí na trhu cestovního 

ruchu a má schopnost uspokojit potřeby návštěvníků a vytvořit tak komplexní soubor 

zážitků. Je to především soubor služeb, které produkuje a nabízí cílové místo – 

destinace (primární nabídka) a podniky a instituce cestovního ruchu (sekundární 

nabídka). Z ekonomického hlediska tvoří produkt cestovního ruchu soubor volných 

statků (vzduch, sluneční svit, déšť apod.), služeb (dopravní, ubytovací, stravovací          

a další), zboží (jídla a nápoje, turistické mapy, upomínkové předměty apod.)                  

a veřejných statků (prostranství ve městech, atraktivity cestovního ruchu aj.) Z pohledu 

návštěvníka je produkt cestovního ruchu vždy souborem (balíkem) individuálních 

služeb spojených jako články řetězu. Každá se služeb zanechává v návštěvnících dojem 

ze své potřeby a ovlivňuje tak komplexní požitek z pobytu v cílovém místě.
55

 

                                                 
53

 NOVACKÁ, L'udmila. Cestovný ruch a Európska Únia. První vydání. Bratislava: Sprint dva, 2010. 

ISBN 978-80-89393-26-8. 
54

 Cestovní-ruch: Destinace. ING. DAGMAR JAKUBÍKOVÁ, Ph.D. Marketingový management 

turistické destinace [online]. 2006 [cit. 2012-03-24]. Dostupné z: http://www.cestovni-

ruch.cz/skolstvi/destinace.php 
55

ORIEŠKA, J. Metodika činnost průvodce cestovního ruchu. Ing. Hana Kruisová. 6. přeprac. vyd. Praha 

7 : Idea Servis, 2007. 207 s. ISBN 978-80-85970-57-9.  



 

 

53 

 

V rámci produktu programu Letní školy (Summer business school 2012, příloha č. 2, 

strana 85) na JU, zde můžeme hovořit o balíčku služeb připraveného pro zahraniční 

studenty, který zahrnuje exkurze do významných podniků s kombinací návštěvy 

kulturního, historického bohatství naší země, popř. zajímavého zahraničního výjezdu. 

Jako vhodné doplnění programu z titulu poznání přírodního bohatství a možnosti 

získání nevšedního zážitku spojeného se zábavou a poznáním České republiky z jiné 

perspektivy, je vybranou atraktivitou Stezka korunami stromů Lipno.   

4.2 Stezka v korunách stromů Lipno 

Zážitek a poznání přírody z jiné perspektivy. První stezka korunami stromů v České 

republice nabízí návštěvníkům jedinečnou kombinaci zážitků. Stezka je citlivě 

začleněna do krajiny v okolí Lipenského jezera a je unikátním doplněním Active Park 

Lipno. Na stezce dlouhé 675 metrů naleznete kromě jedinečné vyhlídky ze 40 metrové 

věže i spoustu dobrodružných zážitků. To vše dělá ze stezky ideální cíl pro výlet 

aktivních návštěvníků, rodin a seniorů. Díky své bezbariérové konstrukci je stezka 

vhodná pro všechny návštěvníky. Stezka korunami stromů Lipno nabízí zcela novou 

dimenzi volnočasové aktivity.
56

 

Stezka 

Dřevěná konstrukce stezky je citlivě zasazena                

do smíšeného lesa. Celá stezka je bezbariérová a je 

přizpůsobena nejen jízdě s kočárky, ale i pro vozíčkáře    

a tím je přístupná nejširší možné skupině návštěvníků. 

Dobrodružnou a zajímavou cestu po lávce zajišťuje 

konstrukce z masivního lepeného dřeva a 75 dřevěných podpěrných sloupů. Dřevěné 

zábradlí a transparentní postranní síť jsou zárukou dokonalé bezpečnosti.
57

 

Vyhlídková věž 

Stezka je zakončena 40 metrovou vyhlídkovou věží, která je 

opravdovým vrcholem stezky. Z věže se vám naskytne 

fantastický výhled na téměř celou část Lipenského jezera, 

                                                 
56

 Stezka korunami stromů Lipno: zážitek [online]. 2012 [cit. 2012-06-19]. Dostupné z: 

http://www.stezkakorunamistromu.cz/zazitek/ 
57

 Stezka korunami stromů Lipno: zážitek [online]. 2012 [cit. 2012-06-19]. Dostupné z: 

http://www.stezkakorunamistromu.cz/zazitek/ 

Obrázek 2, zdroj: pozn. 56 

 

Obrázek 3, zdroj: pozn. 56 

 



 

 

54 

 

okolí Šumavy a Novohradské hory. Devítihranná věž je unikátní svým vzhledem, a to 

nejen díky vzdušné architektonické formě, ale také bezbariérovostí, typem a metodou 

výstavby. 

Tobogán a adrenalinová zastavení 

V celkové délce 675 metrů můžete zažít zcela neobvyklé, ale 

bezpečné zážitky na 11 adrenalinových zastávkách, které 

jsou podél bezbariérové stezky vytvořeny. Vrcholným 

zážitkem je nejdelší suchý tobogán v České republice           

v celkové délce 52 metrů, který se vine středem věže.         

Od úrovně kmenů až nahoru do vrcholků stromů spatříte 

nesčetné životní formy. Mechovitý porost, hmyz, drobné 

živočichy a ptactvo lze pozorovat z jedinečné perspektivy. 

 

Poloha: 

 (GPS souřadnice: 48°38'37.536"N, 14°13'16.244"E 48.6437600N, 14.2211789E) 

 

Mapa 1, zdroj: pozn. 58 

 

 

 

 

                                                 
58

 Mapy Google. GOOGLE INC. Generace trasy [online]. 2013 [cit. 2013-01-05]. Dostupné z: 

https://maps.google.com/ + Stezka korunami stromů Lipno: kudy k nám [online]. 2012 [cit. 2012-06-19]. 

Dostupné z: http://www.stezkakorunamistromu.cz/kudyknam/ 

Obrázek 4, zdroj: pozn. 56 

 



 

 

55 

 

Parkování u lanové dráhy 

Stezka korunami stromů Lipno leží na vrcholu Kramolína v bezprostřední blízkosti 

Active Park Lipno. Přímo u nástupní stanice lanové dráhy je k dispozici bezplatné 

velkokapacitní parkoviště pro osobní automobily a autobusy. 

 

Lanová dráha a autobus 

Přepravu návštěvníků na Stezku korunami stromů Lipno zajišťuje moderní 

čtyřsedačková lanová dráha. Pro vozíčkáře a rodiny s dětmi v kočárku je k dispozici 

autobus, který návštěvníky doveze v pravidelných intervalech přímo ke Stezce 

korunami stromů Lipno. Jízdenky zakoupíte v pokladně u centrálního parkoviště. 

Pozn.: Stezka disponuje bezbariérovým přístupem, který určitě ocení handicapovaní 

návštěvníci či rodiny s malými dětmi. 

 

Přibližné dojezdové vzdálenosti ke Stezce 

Praha - Lipno nad Vltavou 216 km 

České Budějovice - Lipno nad Vltavou 58 km 

Český Krumlov - Lipno nad Vltavou 32 km 

Brno - Lipno nad Vltavou  266 km 

Plzeň - Lipno nad Vltavou  182 km 

Passau - Lipno nad Vltavou  92km 

Linz - Lipno nad Vltavou 53 km 

Tabulka 2, zdroj: pozn. 59 

 

Návštěvnost 60
„Stezky korunami stromů Lipno“ od otevření, polovina června 2012 – 

k listopadu 2012, překročila hranici 220.000 

návštěvníků a po zásluze si toto turisticky 

vyhledávané místo vysloužilo první místo 

v anketě uznávaného serveru Kudy z nudy, 

zaštítěným centrálou cestovního ruchu Czech 

Tourism, a to v kategorii NOVINKA ROKU. 

K datu 27. dubna 2013 si na stezku našlo cestu již přes 250 000 návštěvníků. 

                                                 
59

 Dojezdové vzdálenosti, www.maps.google.cz, plánovač tras 
60

http://www.stezkakorunamistromu.cz/novinky/stezka-ziskala-oceneni-novinka-roku-2012-v-soutezi-

ceny-kudy-z-nudy-2012.html 

Obrázek 6, zdroj: pozn. 59 

http://www.maps.google.cz/


 

 

56 

 

4.3 Zjištění slabých stránek a nedostatků 

V horkých letních dnech je pohled z věže opravdu unášející. V noci se však celá 

stezka pravidelně zahalí do tmy. Podle mého názoru se však skrytý potenciál tohoto 

nového, čerstvého a atraktivního turistického místa dá plně využít i v nočních hodinách. 

Pokud to umožní dostatečně kvalitní a rozmanité možnosti moderní osvětlovací 

techniky, mohla by tato změna zaujmout nejen samotné provozovatele SKLS, ale 

hlavně oslovit i nové potenciální návštěvníky. Právě tato pohnutka a poznání vedly 

k prvotním krokům realizace projektu nočního osvětlení Stezky korunami stromů 

Lipno. 

4.3.1 Vlastní výzkum  

S ohledem na výběr tématu jsem si zvolil kvalitativní výzkum. Kvalitativní výzkum 

je výzkum prováděný na malé skupině respondentů s cílem zjistit nejen jak se chovají, 

ale především proč se tak chovají, jaké důvody stojí za jejich chování.
61

  

Pro svůj výzkum jsem použil formu řízených rozhovorů, jak s domácími, tak 

zahraničními studenty v souladu s přípravou projektu „Nočního osvětlení SKSL“ – níže 

uvádím získané výsledky. Aplikoval jsem kombinaci uzavřených a otevřených otázek. 

V otevřené otázce se může dotazovaná osoba vyjádřit svými slovy podle vlastního 

uvážení.
62

  

Naopak uzavřené otázky nabízejí pouze několik možných variant odpovědí,             

ze kterých si dotazovaný vybírá jednu nebo více odpovědí, které se nejvíce blíží jeho 

názoru. Tento typ otázek je vhodné použít v případě, že znáte většinu možných 

odpovědí. Nedostává na výběr z předpřipravených variant odpovědí.
63

  

 

 

 

 

                                                 
61

 Sociologické projekty: Metody kvalitativního výzkumu. Sociologické projekty: nechte si vytvořit 

projekt na míru [online]. 2012 [cit. 2012-02-11]. Dostupné z: http://haltmarova.cz/metody/kvalitativni/ 
62

 Dotazník-online: ...jak na dotazník. Dotazník-online [online]. 2007 [cit. 2012-02-12]. Dostupné z: 

http://www.dotaznik-online.cz/otevrene-otazky.htm 
63

 Dotazník-online: Jak na dotazník. Dotazník-online [online]. 2007 [cit. 2012-02-12]. Dostupné z: 

http://www.dotaznik-online.cz/uzavrene-otazky.htm 



 

 

57 

 

Cílem bylo získání odpovědí na následující otázky: 

Otázky: 

1. Je pro Vás Stezka korunami stromů Lipno přitažlivou lokalitou? 

2. Dokázali byste si ji představit v programu letní školy pro zahraniční studenty? 

3. Lákala by Vás návštěva v pozdějších hodinách při nočním osvětlení? 

4. S jakým očekáváním byste se vydali za noční návštěvou Stezky korunami stromů 

Lipno? 

 

1. Does The Lipno treetop walkaway sound as a an attractive place for you to visit?   

2. Could you imagine this place in the program of Summer School for incoming 

students? 

3. Would you be attracted by nocturnal treetop visit? 

4. What would you expect from the night tour among the treetops? 

 

Profily a výsledky sledovaných uchazečů 

Věk 22 22 24 21 25 23 22 24 24 23 

Národnost ČR Slovinsko ČR ČR ČR Austrálie Španělsko Slovensko Španělsko ČR 

Forma 

studia[
64

] 

DS Erasmus DS DS DS LŠ Erasmus DS Erasmus DS 

ot. č. 1 Ano Ano ano  ne ne ano  ano ne ano  ano 

ot. č. 2 Ano Ano ne ne ano ano  ano ano ano  ano 

ot. č. 3 
Ano Ano ano  ne ano ano  ne ano ano  ano 

ot. č. 4 A  R MN Z A NZ A  Z A  R 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

 
64

 LŠ – letní škola, E – Erasmus, DS – domácí student 



 

 

58 

 

Vyhodnocení: 

 

Otázka 1: Je pro Vás Stezka v korunách stromů Lipno přitažlivou atraktivitou? 

ANO – 7 z 10 respondentů, NE – 3 z 10 respondentů 

 

Graf 4, zdroj: pozn. 65 

 

Otázka 2: Dokázali byste si ji představit v programu letní školy pro zahraniční 

studenty? 

ANO – 8 z 10 respondentů, NE – 2 z 10 respondentů 

 

Graf 5, zdroj: pozn. 66 

 

 

 

 

                                                 
65

 Graf – vyhodnocen z dat autora za pomoci programu  MS Excel 
66

 Graf – vyhodnocen z dat autora za pomoci programu  MS Excel 



 

 

59 

 

 

Otázka 3: Lákala by Vás návštěva v pozdějších hodinách při nočním osvětlení? 

ANO – 7 z 10 respondentů, NE – 3 z 10 respondentů 

 

Graf 6, zdroj: pozn. 67 

 

Otázka 4: S jakým očekáváním byste se vydali za noční návštěvou Stezky korunami 

stromů Lipno? 

Očekávání ->  

A – atmosféra – 4 z 10,  

R – romantika – 2 z 10,  

MN – magická návštěva – 1 z 10,  

Z – změna – 2 z 10,  

NZ – nový zážitek – 1 z 10. 

 

Graf 7, zdroj: pozn. 68 

                                                 
67

 Graf – vyhodnocen z dat autora za pomoci programu  MS Excel 



 

 

60 

 

 

Interpretace výsledků: 

Sedmdesát procent místním studentům připadá SKSL jako přitažlivá atraktivita.      

Po vysvětlení a prezentování SKSL zahraničním studentům se začíná stezka jevit 

lákavou destinací. 

Hromadná většina (80 % dotazovaných) vnímá SKSL jako vhodné doplnění 

programu letní školy. 

Z výsledků je znatelný zájem jak místních, tak zahraničních studentů o návštěvu 

vybrané atraktivity při nočním provozu. Přesně 80 % respondentů vyjádřilo zájem          

o pobytí na SKSL za moderního osvětlení. 

Očekávání studentů koresponduje s charakterem daného místa. Většina studentů by 

očekávala od návštěvy netradiční atmosféru noční prohlídky. 

 
5. Projekt zatraktivnění Stezky korunami 

stromů 
 

Název připravovaného projektu:  

„Noční osvětlení pro stezku korunami stromů Lipno“ 

Dodavatel materiálu: Elektro S.M.S., spol. s ručením omezeným 

 

 

Podpůrné informace:  

Samotný projekt Stezky v korunách stromů Lipno (dále jen „SKSL“) nebyl 

financován za pomoci fondů EU, do projektu se zapojila i společnost zahraničního 

charakteru, která spolufinancovala část nákladů. SKSL je společnost s ručením 

omezeným, kterou lze v krátkosti představit následující charakteristikou. 

 

Jednateli společnosti jsou: 

Filip Pekárek a RNDr. Karel Karas, CSc. 

 

 

                                                                                                                                               
68

 Graf – vyhodnocen z dat autora za pomoci programu  MS Excel 



 

 

61 

 

 

 

Společníci: 

AKADEMIE ADRENALINOVÝCH ZÁŽITKŮ s.r.o., Zbytiny-Blažejovice 

Vklad: 100.000 Kč 

Splaceno: 100 %  

Obchodní podíl: 50 % 

 

CONDUCO a.s., České Budějovice 

Vklad: 100.000 Kč 

Splaceno: 100 %  

Obchodní podíl: 50 % 

 

Základní kapitál celkem: 200.000 Kč 

 

Tento výpis je neprodejný a byl pořízen na Internetu (http://www.justice.cz)
69

. 

Dne: 26.11.2012 19:09:13 

Údaje platné ke dni 26.11.2012 06:00:00 

 

5.1 Zahájení přípravy projektu: 

Celý projekt vznikl na základě prvotní iniciativy zahraničního investora proměnit 

SKSL v originální místo, které je možné navštívit i v pozdních hodinách. Po prezentaci 

výsledků výzkumu - dotazníkového šetření, kde se projevil zájem studentské veřejnosti, 

v souvislosti s aplikací nočního osvětlení, se potenciál tohoto záměru posílil a v dubnu 

roku 2012 se začaly realizovat první kroky. 

Montáž komponentů zajišťovala společnost KONEX, která je již delší dobu 

spokojeným odběratelem elektrotechnického materiálu společnosti Elektro S.M.S.. 

Navíc není tajemstvím, že současný jednatel SKSL pan Filip Pekárek měl již 

z minulých let pozitivní zkušenosti spolupráce se zmíněnou společností Elektro S.M.S.. 

Firma Elektro S.M.S. se musela zhostit této výzvy a první významná volba se týkala 

vhodného distributora osvětlovací techniky. Hlavním cílem bylo najít efektivní, 

                                                 
69

 MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI. Justice.cz: Oficiální server českého soudnictví [online]. 2013 

[cit. 2012-11-19]. Dostupné z: http://portal.justice.cz/Justice2/Uvod/uvod.aspx 

http://www.justice.cz/


 

 

62 

 

inovativní a úsporné řešení, které by zajišťovalo plynulý a spolehlivý chod. Jelikož je 

tato společnost VIP distributorem společnosti Philips, která velké množství 

generovaného zisku vkládá do výzkumu a vývoje, byla volba poměrně zjednodušená. 

Navíc pro společnost Philips byl tento projekt úplnou novinkou a v případě úspěšného 

provedení také výbornou referencí, kterou zákazníci jistě ocení. 

První variantou bylo nasvícení stezky pomocí velkých reflektorů, na bázi osvětlení 

kulturních památek. Jako je tomu například v případě Černé věže v Českých 

Budějovicích, či na zámku Hluboká. Již při prvních pokusech dochází ovšem k prvním 

překážkám. Světelný tok byl statický, podání barev nebylo příliš výrazné, jelikož 

dopadající světlo nemělo žádnou větší plochu, o kterou by se „opíralo“. Tudíž mohu 

konstatovat, že největším problémem byla samotná atypická konstrukce stezky, včetně 

použitého stavebního materiálu, kterým bylo speciálně upravené dřevo, které není 

snadné osvětlit. Navíc se cena jednoho reflektoru pohybuje řádově ve statisících korun. 

Spolu s architektem společnost Philips a moderními trendy se navrhovalo poměrně 

netradiční řešení osvětlení v podobě LED pásků. Tyto produkty se značí lepší cenovou 

dostupností, výborným podáním barev a poměrně pohodlnou a inovativní obsluhou,    

při použití správných komponentů. První testy ukázaly, že tato volba bude pro obě 

strany prospěšná. V následujících odstavcích popisuji výhody tohoto systému.   

5.1.1 O projektu 

Klíčem k fungování celého projektu je systém řízení osvětlení 

Philips Dynalite. Který se hojně využívá pro osvětlování 

retailingových jednotek, v kancelářích, ale i v hospitality industry 

(hotelnictví, restaurace). Tento systém má celou řadu komponent,  

ze kterých se vyrábějí právě „ty“, které se pro danou aplikaci hodí. Laicky se jedná o 

koncept založený v podstatě na „LEGO skládačce“.
70 

5.1.2 Charakteristika aplikovaného LED osvětlení 

Typové označení osvětlení: Xitanium Constant Voltage, Outdoor (Venkovní použití, 

vysoká životnost), LED Power Driver Outd. 100-240V 100W 24V 

                                                 
70

 Obrazový a textový zdroj: Dynalite Installation manual: Rev_H [pdf]. Philips.com, 2011[cit. 2012-11-

13]. Dostupné z: http://download.p4c.philips.com/l4b/9/913703090309_eu/913703090309_ 

eu_ini_aen.pdf 



 

 

63 

 

Tato kategorie nabízí vynikající spolehlivost a zajišťuje jednoduchý proces instalace. 

Robustní konstrukce snižuje nároky na údržbu a snižuje majitelům náklady v rámci 

aplikační životnosti. 

Pro stmívání LED žárovek v případě 

Stezky byly použity moduly s napěťovou 

PWM modulací = pulsně šírková 

modulace.
71

 

Pulsně - šířková modulace, 

neboli PWM (Pulse Width Modulation) je 

diskrétní modulace pro přenos analogového 

 signálu pomocí dvouhodnotového signálu. Jako dvouhodnotová veličina může být použito 

například napětí, proud, nebo světelný tok. Signál je přenášen pomocí střídy. Pro demodulaci 

takového signálu pak stačí dolnofrekvenční propust. Vzhledem ke svým vlastnostem je pulsně 

šířková modulace často využívána ve výkonové elektronice pro řízení velikosti napětí nebo 

proudu.
72

  

 
Obrázek 7, zdroj: pozn. 73 

 

                                                 
71

 Drivers Philips [online, pdf soubor]. 2013[cit. 2013-01-21]. Dostupné z: 

http://www.bookidoc.com/search/drivers-philips/4 
72

 DH servis: Pulsně-šířková modulace. Pulsně-šířková modulace [online]. 2002-2013 [cit. 2012-12-06]. 

Dostupné z: http://www.dhservis.cz/psm.htm 
73

 Philips LED: Datasheet Led pásky [pdf]. 2013[cit. 2012-11-25]. Dostupné z: z rukou pana Filipa 

Mullera - account manager projektu 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Modulace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sign%C3%A1l
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%A9_nap%C4%9Bt%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%BD_proud
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Dolnofrekven%C4%8Dn%C3%AD_propust&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C3%BDkonov%C3%A1_elektronika&action=edit&redlink=1


 

 

64 

 

 Pulsně-šířková modulace s frekvencí výrazně vyšší, než je obnovovací frekvence 

oka, typicky 1kHz, pouští do LED žárovek „obdélníky“ (v našem případě 0-24V).      

Ke snižování intenzity dochází tím, že zmenšujeme šířku tohoto obdélníku (výkon je 

plocha pod tímto obdélníkem) a to v rozsahu 0-100% v 256 úrovních. Protože se jedná 

o použití barevné pásky (RGB), bylo použito aditivní míchání barev známé z televizní 

techniky.
74

  

 Aditivní míchání barev je takový způsob míchání barev, kdy se 

jednotlivé složky barev sčítají a vytváří světlo větší intenzity. 

Výsledná intenzita se rovná součtu intenzit jednotlivých složek. 

Pracuje se se třemi základními barvami: 

červená, zelená a modrá. Aditivní míchání barev odpovídá 

vzájemnému prolínání tří barevných kuželů světla ze tří 

reflektorů na bílém plátně.
75

 

Stmíváním červené, zelené a modré 

ledky zvlášť (každá má své 

obdélníky) dochází k míchání barev, 

teoreticky 256x256x256 (cca 

16,7milionu) barev. Protože celá 

lávka je mnoho set metrů dlouhá a 

při 24V dochází ke značným 

úbytkům napětí ve vodičích, bylo 

potřeba omezit maximální délku 

kabelů po stezce a to na max. cca 

30m od stmívače. Proto se stmívací 

zařízení Philips Dynalite umisťovaly 

rovnoměrně po celé stezce. K tomu, 

aby celý systém fungoval synchronizovaně, byla použita sběrnice, která je založená na 

protokolu Dynet s teoretickým dosahem 1km. Zbytek je už jen o nastavení v SW pro 

Philis Dynalite. 

                                                 
74

 DH servis: Pulsně-šířková modulace. Pulsně-šířková modulace [online]. 2002-2013 [cit. 2012-12-06]. 

Dostupné z: http://www.dhservis.cz/psm.htm 
75

 Dobré světlo: stránky o fotografii. Barvy: Barevná spektra [online]. 2013, 21.03.2013 [cit. 2013-02-

08]. Dostupné z: http://www.dobre-svetlo.cz/barvy.php 

KLÁVESNICE 

ovládání barev 

Fotografie zapojení, zdroj: autor 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Barva
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btlo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Intenzita
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cerven%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zelen%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Modr%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ku%C5%BEel
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sv%C4%9Btlomet
http://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADl%C3%A1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pl%C3%A1tno


 

 

65 

 

5.2 Provozně-nákladová kalkulace:     

  Co se příkonu týká, investor objednal celkem 347ks jedno metrových LED pásků    

a 48ks pěti metrovým pásků. Na stezku jsme použili pásky s příkonem cca 6W/m, 

celkem je tedy maximální příkon 3,5kW + 10% na řízení osvětlení. V praxi ale 

používáme barevné světlo složené z jedné až dvou barev, to znamená, že se provozně 

očekává příkon v rozmezí 30-50% jmenovité hodnoty, tedy zhruba 1,5kW. 

Po dohodě s investorem se stezka dle východu a západu slunce sama zapíná zhruba 

mezi 6 a 7 hodinou a svítí do 4 do rána a to pouze věž bez lávky.  

Budeme-li uvažovat cca 4Kč/kW, tak jedna noc v nákladech představuje nějakých 

50Kč-60Kč. (10h svícení, 1kW, 4Kč/kW…cca 60Kč) – což odpovídá zhruba ceně jedné 

vstupenky na tobogán. Pro přehlednost vše rekapitulováno v tabulce níže: 

Denní provozně-nákladová kalkulace 

Typ 

LED 

pásku 

Počet užitých LED 

zdrojů 

Provozně 

odhadovaný 

příkon 

Cena kW Počet hodin 

v provozu 

Celkové 

náklady 

1m LED 

pásky 

347 ks 

1,5 kW/m 4 Kč  10 hod 60 Kč 
5m LED 

pásky 

48 ks 

Tabulka 3, zdroj: autor 

 

Je nutné podotknout, že norma pro osvětlování má vcelku přísné podmínky            

pro umělé světlo v noci a ke všemu ještě v lese. V principu, pan Filip Muller (architekt 

– account manažer tohoto projektu) hovoří o tom, že ve vzdálenosti několika set metrů 

by už nemělo od objektu dopadat prakticky žádné světlo. Co se stezky na Lipně týče, 

měly by tyto normy být splněny, popřípadě lze osvětlení dodatečně zregulovat. Fakt,    

že je osvětlení vidět i na vzdálenost několika kilometrů a přesto je příspěvek osvětlení 

neměřitelný, resp. menší, než kolik dávají měsíc či hvězdy, souvisí zejména s citlivostí 

oka a s faktem, že horní prstenec svítí přímo proti pozorovateli, nikoliv zprostředkovaně 

odrazem přes podlahu, stěnu apod. 

 

 



 

 

66 

 

5.3 Průběh projektu 
Cenová nabídka: Úspěšně vypracovaná společností Elektro S.M.S. s. r. o.,                

(viz Obrázek 8, str. 63) 

 

Realizace projektu: první práce (příprava technické dokumentace, výpočty potřeby 

osvětlovacích pásku…) na projektu nočního osvětlení probíhaly v měsíci květnu 2012. 

Dokončení projektu se uskutečnilo na přelomu měsíce listopadu a prosince 2012. 

Podle sumační nabídky zpracované společností Elektro S.M.S. můžeme 

transparentně vidět použití jednotlivých produktů v rámci realizace projektu nočního 

osvětlení. Počet led světelných pásků bylo kalkulováno na základě výměry do čtyř 

kategorií – lávka, vnitřní vrchol stezky, vnější vrchol stezky, stezka uvnitř věže. Vše je 

pak vhodně doplněno řídícími jednotky série Dynalight od společnosti Philips. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 8, zdroj: pozn. 76 

                                                 
76

 Sumační nabídka projektu nočního osvětlení vypracovaná v systému MyWac (Elektro S.M.S.) 



 

 

68 

 

Celý systém je pak nastaven na maximální uživatelské pohodlí. Lze jej ovládat 

pomocí moderních technologií. Uživatel si může automaticky nastavit dobu spínání 

jednotlivých částí, dokonce i barevných odstínů. Zmíněný systém řízení umožní 

ovládání celého systému i pomocí smartphonu popř. tabletu a to vše za pomoci:  

 

a) jednoduché aplikace určené pro systémy ANDROID (mobilní obdoba ovládací 

klávesnice, str. 60) 

b) aktivního wi-fi připojení, 

 

s možností již zmíněného dosahu až 1 km od řídící jednotky. 

 

 

Návrh technické dokumentace projektu 

 
Obrázek 9, zdroj: pozn. 77 

 

 

                                                 
77

 Elektro S.M.S., projektová dokumentace, soubor: Světla.dwg 



 

 

69 

 

5.3.1 Rozhovor s jednatelem stezky p. Filipem 

Pekárkem 

Jednatel pan Filip Pekárek uvedl v řízeném rozhovoru, že největším přínosem 

nočního osvětlení, je zatraktivnění samotné stezky spolu s rozšířením možností 

marketingu, počínaje pořádáním nočních akcí, koncertů, firemních večírků (např. 

poslední firemní akce byla nachystána pro vedení společnosti EON). Více informací 

bude uvedeno v další sekci. 

Údaje o průměrných měsíčních výnosech a nákladech bohužel nebyly, z důvodu 

citlivé povahy informací, poskytnuty. Avšak nákladovost stezky v nočním režimu se 

skládá pouze z čerpané energie, a mezd 4 odpovědných pracovníků (min. počet 

zaměstnanců pro bezchybný chod celé stezky).  

Pan Pekárek se také zmínil o budoucích plánech společnosti. V horizontu nejbližších 

let je cílem vybudovat minimálně další stezku v korunách stromů podobného formátu             

a kvality. V současné době se realizuje projekt Stezka korunami stromů také v Německu 

a to nedaleko Severního moře, kdy se budoucím návštěvníkům naskytne nevšední 

podívaná tamější přírodní scenérie. V rámci České republiky by se pak jednalo              

o vybudování sítě podobných stezek, kdy se předpokládá výstavba zhruba pěti dalších 

projektů „nebeských cest“ korunami stromů. 

V dubnu 2013, tedy přibližně půl roku po aplikaci nočního osvětlení si provozovatel 

stezky celý systém chválí, díky jeho stabilitě i odolnost vůči nepříznivým povětrnostním 

vlivům. Za celou dobu projektu se investor potýkal s minimem poškození a reklamací, 

což potvrzuje kvalitu produktu i samotné montáže. 

 
Příklad možnosti využití nočního osvětlení v praxi: 
 

Noční osvětlení přineslo majitelům další možnosti alternativního využití. Značný 

úspěch vyvolalo pořádání nočních koncertů, které za decentního osvětlení dokážou 

proměnit „obyčejnou“ procházku v nesrovnatelný zážitek. Právě díky možnosti 

instalovaného systému, lze měnit intenzitu a barevné spektrum nočního osvětlení.       

To umožní navodit elektrizující atmosféru, kterou ocení snad každý nezaujatý 

návštěvník. Hudební produkce je výborným zpestřením. Pan Filip Pekárek ujistil, že se 

další komornější představení budou realizovat především o sobotách za teplých letních 

Věž v 

noci 



 

 

70 

 

večerů. Tomuto aspektu bude přizpůsobena i prodloužená otevírací doba od 9:30 do 

24:00. 

 

Společenská odpovědnost organizace 

Charakter stezky s ohledem na její umístění a konstrukci v přírodě vyžadoval 

speciální přístup. Samotné použiti a úpravu materiálu musela vyhovovat nejpřísnějším 

měřítkům z titulu ochrany životního prostředí. Jako konstrukční dřevina byla vybrána 

speciální douglaska, jejíž charakter nevyžaduje impregnaci, která by prodloužila živnost 

u tohoto netradičního materiálu zhruba jen o 8-10 %. Výhodou je, že díky odolnosti 

nevyžaduje ani jiný chemický nátěr. Tento druh se do naší země dováží, dalo by se 

s nadsázkou říci, že vlastnosti této dřeviny se podobají kombinaci s jedlí či modřínem. 

 
5.4 Zapojení Stezky korunami stromů Lipno do 
programu letní školy JU 
 

5.4.1 Reciproční dohoda 
 

Jako jeden z dílčích cílů jsem uvedl snahu o vytvoření takových opatření, která by 

umožnila snížit úroveň nákladů spojenou s cestou a vstupem na stezku v rámci zavádění 

do programu Letní školy na JU. Hlavním záměrem je možnost zajištění bezplatných 

vstupenek pro skupinu přijíždějících studentů v rámci programu Letní školy 

mezinárodního obchodu - Managing International Business Summer School. 

Jelikož mi tato práce umožnila setkat se nejen s lidmi, kteří stezku řídí, ale                 

i marketingově podporují, došel jsem k závěru, že by nejvhodnější cestou byla forma 

určité podpory a zviditelnění stezky. Formou komunikačního média byl zvolen internet.  

Hlavním záměrem je umístění odkazu na SKSL na stránky Jihočeské univerzity 

včetně umístění propagačního stojanu v areálu Jihočeské univerzity. Provozovatel 

stezky si nechal vyhotovit své vlastní logo (banner). Za tuto formu podpory                    

a propagace, na oficiálních stránkách Jihočeské univerzity – www.jcu.cz, provozovatel 

uvolní ročně 50 volných vstupenek pro účely letních škol pořádaných na JU. Umístění 

webové prezentace se vztahují na tyto podmínky v rámci čtyř měsíčního období a to    

od 1. května až do 31.8 srpna 2013. To vše za koordinace a dohledu prorektorky        

pro zahraniční vztahy doc. Dr. Ing. Dagmar Škodové Parmové. 



 

 

71 

 

Tento reciproční vztah je zachycen a stvrzen podpisy obou zúčastněných stran 

v následující smlouvě (strana 72 a 73), kterou zhotovil na základě dohodnutých kondicí 

kancléř pan Ing. Ivan Hájek, který má v gesci marketingový útvar univerzity. 

 

Aplikovaný banner/odkaz vyhotovený společností Stezka korunami 

stromů Lipno, který součástí reciproční dohody 

 

 

Podoba realizace zvolené varianty 

 
Obrázek 10, zdroj: pozn. 78 

Touto cestou bych ještě jednou rád poděkoval všem zúčastněným za pomoc 

v rámci prosazení tohoto projektu.  

                                                 
78

 autor , za pomoci programu Adobe Photoshop 



 

 

72 

 

 

 

 

 



 

 

73 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

74 

 

6. Doporučení a opatření 
 

Informační cedule na vrcholu věže stezky 

Obrázek 11, zdroj: pozn. 79 

Umožňující návštěvníkům 

jasnější přehled výhledu 

ze stezky. Tabule by byla 

ukotvena k  zábradlí        

na každé světové straně, 

obsahovala by fotografii 

pohledu z vrcholu – popis, 

co všechno zajímavého se 

dá shlédnout z dané 

pozice. Popis by byl minimálně ve dvou jazykových mutacích – česky a anglicky. 

Rozměr by byl zhruba 100x110cm (ŠxV), aby nebránil výhledu těm nejmenším 

návštěvníkům. Podle mého názoru by zvolení panoramatické barevné fotografie byla 

ideální variantou, spolu se stručným a výstižným popisem dané perspektivy. Cena 

těchto tabulí (materiál konstrukce – hliník, plastový krycí rám) se pohybuje okolo 2500 

Kč/ks vč. potisku.
80

 

Další navržené opatření, nebo spíše doporučení bych viděl v možnostech přípravy          

a tréninku univerzitních pracovníků, kteří se dostávají do styku se zahraničními 

studenty. Jelikož zahraniční i domácí odborníci na problematiku internacionálního 

vzdělávání zdůrazňují roli a úlohou těchto koordinátorů za klíčovou a to hlavně na poli 

akademických úspěchů a soužití přijíždějících studentů s danou univerzitou a veřejností. 

Jsem přesvědčen, že je nutné „pěstovat“ a věnovat se tomuto přístupu již od samých 

počátků. Reference zahraničních studentů po návratu domů je pro přijímací univerzity, 

jejich vlastním měřítkem globální konkurenceschopnost a úspěchu. Školit a připravovat 

tyto pracovníky, na případové situace a specifické příklady, ke kterým dochází při styku 

se zahraničními studenty z praxe, je pro každou univerzitu krokem dobrovolným. Avšak 

dnešní zkušenosti z pohledu globální konkurenceschopnosti vzdělávání poukazují na to, 

že by tento krok, měli univerzity brát jako automatický či nevyhnutelný. 

                                                 
79

  Autor,  pouze ilustrační charakter 
80

 LUKÁŠ PECHÁČEK. Erebus: tabule tištěná, řezaná, webová [online]. 2007 [cit. 2013-01-18]. 

Dostupné z: http://www.volny.cz/erebus/tabule.html 



 

 

75 

 

7. Závěr 

Práce analyzovala segment zahraničních studentů jako skupinu „návštěvníků“, která 

patří se svými specifiky k obtížené klientele, o kterou je třeba patřičným způsobem 

pečovat a poskytovat jí kvalitní univerzitní služby a pomoc. Práce také demonstruje 

obecné přínosy těchto hostů a trendy, se kterými se setkáváme na univerzitách. 

Větší pozornost byla zaměřena na vhodné doplnění programu letní školy pořádané   

na JU. Ve spojení s tímto doplněním programu se velká pozornost ubírala směrem       

ke zvolené Stezce korunami stromů Lipno.  

Projektem diplomové práce je navržení a realizace projektu zatraktivnění této 

turistické atrakce v podobě aplikovaného nočního osvětlení, které přineslo 

provozovatelům nové možnosti a výhody. Druhá část projektu se pak zabývá 

prosazením tohoto místa do programu a to hledáním vhodné varianty pro reciproční 

spolupráci, které nakonec bylo úspěšně dosaženo. Stezka tak byla úspěšně prosazena do 

následujících programů letních škol pořádaných Jihočeskou univerzitou. 

 

V úvodu práce byly stanoveny následující tvrzení: 

 

1.  Návrh nočního osvětlení pro stezku v korunách stromů je vhodným 

doplňkem rozvoje vybudovaného střediska. 

2.  Realizace projektu nočního osvětlení přináší nové možnosti využít stezky 

v korunách stromů. 

3. Stezka v korunách stromů bude zařazena do nadcházejícího programu letní 

školy na JU 2013. 

První hypotéza se, na základě informací podložených provozovatelem stezky, jasně 

potvrdila, a to hlavně z titulu prodloužené otevírací, která v teplých letních dnech láká    

a oslovuje k netradiční návštěvě.  

Druhá hypotéza nemůže být zamítnuta. Na stezce se díky nočnímu osvětlení koná 

řada doprovodných akcí, ať už jsou to zmíněné tematické koncerty, či pořádání nočních 

firemních akcí. 

Třetí, taktéž potvrzená hypotéza, se do jisté míry týká samotného přínosu této práce. 

Cílem bylo zařadit Stezku korunami stromů Lipno do programu Letní školy 

Ekonomické fakulty – Business Summer School na JU pro rok 2013. S velkou radostí 



 

 

76 

 

mohu konstatovat, že se tato mise, i na základě iniciativy a zájmu JU, nakonec úspěšně 

realizovala. Navíc tato myšlenka nezůstala pouze u Letní školy Ekonomické fakulty.  

V praxi se nakonec možnost navštívit zdarma SKSL naskytne všem zájemcům        

ze seznamu všech pořádaných letních škol na Jihočeské univerzitě v Českých 

Budějovicích. 

 
Shrnutí 

 

Teoretická část práce analyzovala segment zahraničních studentů, jejich specifika, 

potřeby a možnosti při studiu v zahraniční. Dále pak přístupy samotných vzdělávacích 

institucí a významem rolí univerzitního zázemí, zahrnující přípravy a postoje 

zodpovědných pracovníků. Z ekonomického aspektu se zabývala přínosem prohloubení 

internacionalizace a perspektivy tohoto globálního trendu studia v zahraničí. 

Díky rozboru vybrané atraktivity, která by vhodně doplnila současný program letní 

školy, bylo umožněno analyzovat silné a slabé stránky, které vedli k odhalení jejího 

skrytého potenciálu. Tudíž se velká pozornost upírala na přípravu a realizace projektu 

„Nočního osvětlení SKSL“, která provozovateli poskytla nové možnosti využití stezky. 

Hlavní snahou autora této práce bylo po realizaci projektu, prosazení této svérázné 

atraktivity do programu v praxi, což vyžadovalo úzkou spolupráci, jak ze strany 

Jihočeské univerzity, tak zástupci SKSL. Celé nastavení podmínek vychází z reciproční 

spolupráce, která je důkladně popsaná v projektové sekci. Společné úsilí a iniciativa 

nakonec přinesla tížený závěr. A již tento akademický rok 2013 může padesát 

zahraničních studentů letních škol na JU využít možnosti navštívit zdarma SKSL.  

 

 

Klíčová slova: Internacionalizace vysokých škol, zahraniční studenti, studentské 

mobility, letní škola, Erasmus, Stezka korunami stromů Lipno 

 
 

 

 

 



 

 

77 

 

 

Summary 
 

The theoretical part of this thesis analyzed the segment of international students, their 

characteristics, needs, and opportunities to study abroad. It is also important the access 

of educational institutions to students, university facilities, including preparation        

and attitudes of responsible employees. From the economic aspect is dealt with 

deepening internationalization and prospects in the global trend of studying abroad. 

On the basis of the analysis of the selected tourism place that would usefully 

complement the current program of summer schools, it was able to analyze the strengths 

and weaknesses which led to the discovery of its hidden potential. The main attention 

was focused on the preparation and implementation of the project "Night lighting 

SKSL" which provided new opportunities for use trails. 

The main aim of this work was implementation of this project into the summer 

school program in practice. To achive this situation it was needed cooperation          

from both sides, as from the University of South Bohemia, so from representatives        

of SKSL. The whole setting is based on conditions reciprocal cooperation, which is 

described in details in the project section. Efforts and initiative eventually brought 

targeted conclusion. The result is that already in this academic year 2013, fifty foreign 

students from local academical summer schools, can take advantage of the free entry    

on SKSL. 

 

 

Keywords: The Internationalization of Universities, foreign students and mobility       

of these students, summer school, Erasmus, The Treetop walkaway Lipno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

78 

 

8. Seznam použitých zdrojů 

8.1 Literární zdroje 

ADLER, PS. The transitional experience; an alternative view of culture shock. J. 

Humanist Psychol 1975; 15: 13-23 

 

FEDOR in INDROVÁ, J., et al. Cestovní ruch I.. 1st ed. VŠE Praha : Oeconomia, 

2004. 114 p. ISBN 80-245-0799-4. 

 

FORET, M.; FORETOVÁ, V. Jak rozvíjet místní cestovní ruch. 1st ed. Praha : Grada 

Publishing, 2001. 180 p. ISBN 80-247-0207-X 

 

CHARLES R. GOELDNER, J. R. BRENT RITCHIE, Tourism, 11th edition, 

published by John Wiley and sons, Inc., 2009, 624 p, ISBN 978-0-7470-08459-5 

 

International and Cultural Psychology, 2004, 1-15, DOI: 10.1007/978-1-4419-8919-

2 

 

JUDE CARROLL, JANETTE RYAN, Teaching international students , improving 

learning for all, Routledge 2005, ISBN 10:0-415-35065-4 

 

KASPAR in INDROVÁ, J., et al. Cestovní ruch I.. 1st ed. VŠE Praha : Oeconomia, 

2004. 114 p. ISBN 80-245-0799-4. 
 

KOLMAN, Luděk. Komunikace mezi kulturami. Psychologie interkulturních rozdílů. 

ČZU PEF Praha: CREDIT, 2001, 200 s. ISBN 80-213-0735-8; Str. 139 

 

LANGMEIER, Josef, KREJČÍŘOVÁ, Dana. Vývojová psychologie. 2. aktualizované 

vydání. Praha: Grada, 2006. 368 s. ISBN 80-247-1284-9. Str. 164, 165 

 

MORRISON, Alastair M., 1995. Marketing pohostinství a cestovního ruchu. Praha: 

Victoria Publishing. ISBN 80-85605-90-2. 

 

NANCY Arthur and collective, Counseling international students: Clients from 

around the Word, ISBN: 0-306-48069-7, 2004, New York. 

 
NOVACKÁ, L'udmila. Cestovný ruch a Európska Únia. První vydání. Bratislava: 

Sprint dva, 2010. ISBN 978-80-89393-26-8. 

 
ORIEŠKA, J. Metodika činnost průvodce cestovního ruchu. Ing. Hana Kruisová. 6. 

přeprac. vyd. Praha 7 : Idea Servis, 2007. 207 s. ISBN 978-80-85970-57-9. 

 

POLATKOVÁ, Monika, 2006. Marketingová strategie destinace cestovního ruchu. 

Praha: Grada Publishing. ISBN 80-247-1014-5. 

 

SOUKUP, Václav. Přehled antropologických teorií kultury. Portál, Praha 2000. 232 s., 

ISBN80-7178-328-5 

 

http://www.springerlink.com/content/1574-0455/


 

 

79 

 

VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: Dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál, 

2000. 528 s. ISBN 80-7178-308-0, s 

 

 

8.2 Elektronické zdroje 

8.2.1 Webové stránky: 

Bochner, S. (2003). Culture shock due to contact with unfamiliar cultures. In W. J. 

Lonner, D L. Dinnel, S. A. Hayes, & D. N. Sattler (Eds.), Online Readings in 

Psychology and Culture. Center for Cross-Cultural Research, Western Washington 

University, Bellingham, Washington USA. [online] [cit.14. února 2010] Dostupný z: 

http://www.ac.wwu.edu/~culture/Bochner.htm 

 

Cestovní-ruch: Destinace. ING. DAGMAR JAKUBÍKOVÁ, Ph.D. Marketingový 

management turistické destinace [online]. 2006 [cit. 2012-03-24]. Dostupné z: 

http://www.cestovni-ruch.cz/skolstvi/destinace.php 

 

Dnes: Ze světa. LEONA ŠLAJCHRTOVÁ. IDnes zprávy [online]. 2012 [cit. 2012-09-

04]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/zahranicni.aspx 

 

DH servis: Pulsně-šířková modulace. Pulsně-šířková modulace [online]. 2002-2013 [cit. 

2012-12-06]. Dostupné z: http://www.dhservis.cz/psm.htm 

 

Dobré světlo: stránky o fotografii. Barvy: Barevná spektra [online]. 2013, 21.03.2013 

[cit. 2013-02-08]. Dostupné z: http://www.dobre-svetlo.cz/barvy.php 

 

 

Dotazník-online: Jak na dotazník. Dotazník-online [online]. 2007 [cit. 2012-02-12]. 

Dostupné z: http://www.dotaznik-online.cz/otevrene-otazky.htm 

 

Dotazník-online: Jak na dotazník. Dotazník-online [online]. 2007 [cit. 2012-02-12]. 

Dostupné z: http://www.dotaznik-online.cz/uzavrene-otazky.htm 

 

EUROPEAN COMISSION. Ec-European Commission: EU Youth Strategy, fields of 

action[online]. 2010-2018 [cit. 2012-12-22]. Dostupné z: 

http://ec.europa.eu/youth/policy/eu-youth-strategy_en.htm 

 

European Youth Portál: Evropský portál pro mládež. Evropský portál pro 

mládež [online]. 2011 [cit. 2013-01-11]. Dostupné z: 

http://europa.eu/youth/index.cfm?l_id=cs 

 

International and Cultural Psychology [online]. 2010 [cit. 2012-08-02]. ISBN 1574-

0455. Dostupné z: http://link.springer.com/bookseries/6089 

 

http://www.ac.wwu.edu/~culture/Bochner.htm


 

 

80 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích: Letní školy na JU. JU. Letní školy na 

JU[online]. 2011 [cit. 2012-07-15]. Dostupné z: http://www.jcu.cz/aktuality/letni-skoly-

na-jihoceske-univerzite 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích: ekonomická fakulta. Letní škola 

2011 [online]. 2011 [cit. 2012-05-04]. Dostupné z: 

http://www.ef.jcu.cz/about/vyznamne-udalosti/australsti-studenti-byli-nadseni-

programem-letni-skoly-ef-ju 

 

LUKÁŠ PECHÁČEK. Erebus: tabule tištěná, řezaná, webová [online]. 2007 [cit. 2013-

01-18]. Dostupné z: http://www.volny.cz/erebus/tabule.html 

 

Mapy Google. GOOGLE INC. Generace trasy [online]. 2013 [cit. 2013-01-05]. 

Dostupné z: https://maps.google.com/ 

 

Mládež v kaci: O programu Mládež v akci. ČESKÁ NÁRODNÍ AGENTURA 

MLÁDEŽ. Mládež v akci [online]. 2007-2013 [cit. 2012-03-15]. Dostupné z: 

http://www.mladezvakci.cz/informace-o-programu/o-programu-mladez-v-akci/ 

 

MINISTERSTVO SPRAVEDLNOSTI. Justice.cz: Oficiální server českého 

soudnictví [online]. 2013 [cit. 2012-11-19]. Dostupné z: 

http://portal.justice.cz/Justice2/Uvod/uvod.aspx 

 

Presseurope. LA VANGUARDIA, Dziennik Gazeta Prawna. Presseurope: rogramu 

Erasmus hrozí bankrot [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: 

http://www.presseurop.eu/cs/content/news-brief/2810331-programu-erasmus-hrozi-

bankrot 

 

Sociologické projekty: Metody kvalitativního výzkumu. Sociologické projekty: nechte 

si vytvořit projekt na míru [online]. 2012 [cit. 2012-02-11]. Dostupné z: 

http://haltmarova.cz/metody/kvalitativni/ 

 

Stezka korunami stromů Lipno: kudy k nám [online]. 2012 [cit. 2012-06-19]. Dostupné 

z: http://www.stezkakorunamistromu.cz/kudyknam/ 

 

Stezka korunami stromů Lipno: úvod [online]. 2012 [cit. 2012-05-12]. Dostupné z: 

http://www.stezkakorunamistromu.cz/index.php 

 

SWALLOW, Deborah. Dr. Deborah Swallow: Culture Shock & Stuff. The Classic 5 

Stage Culture Shock [online]. 2010 [cit. 2012-01-28]. Dostupné z: 

http://www.deborahswallow.com/2010/05/15/the-classic-5-stage-culture-shock-model/ 

 

Vysoké školství ve světě: Internacionalizace vysokého školství a mobilita studentů očima 

OECD [online]. 2012 [cit. 2012-10-28]. Dostupné z: 

http://vsmonitor.wordpress.com/2012/10/29/internacionalizace-vysokeho-skolstvi-a-

mobilita-studentu-ocima-oecd/ 

 

 

 

 



 

 

81 

 

8.2.2 Elektronické soubory (*dwg, pdf): 

 

Drivers Philips [online, pdf soubor]. 2013[cit. 2013-01-21].Dostupné                            

z: http://www.bookidoc.com/search/drivers-philips/4 
 

Dynalite Installation manual: Rev_H [pdf]. Philips.com, 2011[cit. 2012-11-13]. 

Dostupné z: http://download.p4c.philips.com/l4b/9/913703090309_eu/913703090309_ 

eu_ini_aen.pdf 

 

Philips LED: Datasheet Led pásky [pdf]. 2013[cit. 2012-11-25]. Dostupné z: z rukou 

pana Filipa Mullera - account manager projektu 

 

Studium_v_zahranici.pdf. In: Studium v zahraničí [pdf]. IFM Eurodesk, 2010             

[cit. 2012-10-10]. Dostupné z: www.nicm.cz/files/Studium_v_zahranici.pdf 

 

 

9. Seznam obrázků, grafů, tabulek a map 

9.1 Obrázky: 

Obrázek 1 - australští studenti na poznávací cestě v rámci Summer business school 2012 

na JU  

Obrázek 2 - pohled na SKSL z věže 

Obrázek 3 – vyhlídková věž 

Obrázek 4 – tobogán z věže stezky 

Obrázek 5 – návštěvníci stezky 

Obrázek 6 – ocenění stezky (diplom) 

Obrázek 7 – ilustrace použitého led osvětlení 

Obrázek 8 – cenová nabídka zpracovaná k realizaci nočního osvětlení 

Obrázek 9 - technická dokumentace, půdorys projektu nočního osvětlení 

Obrázek 10 - marketingová podpora stezky na stránkách JU v rámci reciproční 

spolupráce  

Obrázek 11 – navržení opaření 

 

9.2 Grafy: 

Graf 1 – zachycuje rozmach internacionalizace vysokého školství ve světě 

Graf 2-  rozdělení  zahraničních studentů podle země studia  



 

 

82 

 

Graf 3-  vývoj a fáze kulturního šoku 

Graf 4,5,6,7,8 -  autorem generovány a vyhodnoceny z odpovědí studentů za pomoci 

programu MS Excel při šetření mezi studenty 

 

9.3 Tabulky: 

Tabulka 1 – země nabízejí studijní programy v angličtině (2010) 

Tabulka 2 – dojezdová vzdálenost ke SKSL 

Tabulka 3 – denní provozně-nákladová kalkulace nočního provozu SKSL 

 

9.4 Mapy: 

Mapa 1 – ilustrace popisu cesty, kudy na Stezku korunami stromů Lipno  

 

10. Seznam použitých zkratek a vysvětlení 
cizích slov 

10.1 Seznam použitých zkratek 

CR – Cestovní ruch 

EU – Evropská unie 

JU – Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

LED - Light Emitting Diode – svítivá dioda 

SKSL – Stezka korunami stromů Lipno 

VIP – Very important person - velmi důležitá osoba 

 

10.2 Vysvětlení cizích slov 

Account manažer – vedoucí osoba, která zodpovídá za řízení zakázky pro konkrétního 

klienta, hlavní kontaktní osoba pro daného zákazníka 

Bezprecedentní – bez předchozích případů (užívané hojně v soudnictví) 

Hospitality indusry – odvětví pohostinství 



 

 

83 

 

Internacionalizace – složenina s latinských slov: inter – nation (mezi – národ), 

internacionalizovat tedy znamená, činit mezinárodním, uzpůsobování pro užívání více 

národům 

Koordinátor – uvádí věci a činnosti do plynulého chodu, optimálně spolupracuje        

(pro účely mé práce, osoba, která by se měla aktivně věnovat práci se zahraničními 

studenty) 

Mobilita – schopnost přemisťování, pohyblivost 

MyWac - Informační systém, který představuje komplexní řešení procesů v rámci firmy 

Rasismus – teorie o nadřazenost lidských ras a etnických skupin  

Retailingová jednotka – maloobchodní jednotka, prodej a obchod v drobném 

Xenofobie – odpor, strach, nedůvěra ke všemu cizímu 

 

Přílohy 

Příloha 1: Letní školy pořádané na Jihočeské 

univerzitě 

Fakulty Jihočeské univerzity pravidelně připravují pro zájemce letní školy a kurzy 

- od června do září se uskuteční celkem sedm 

vícedenních akcí. Témata a zaměření letních škol se 

pohybují od intenzivních jazykových kurzů po kurzy 

zaměřené na samostatnou práci na malých vědeckých 

projektech. Jednotlivé akce jsou určené převážně         

pro středoškolské a vysokoškolské studenty, některé jsou otevřené všem zájemcům          

bez omezení. Základní informace, termíny konání a odkazy na stránky s podrobnějšími 

informacemi o jednotlivých školách najdete v následujícím přehledu.
81

 

  

Mezinárodní letní škola ekologického zemědělství 

Druhý ročník letní školy s názvem Ecological production systems for environmental 

and human health se uskuteční ve dnech 10. 6. 2012 až 23. 6. 2012 na Zemědělské 

fakultě Jihočeské univerzity. Škola je pořádána v rámci programu Erasmus Intensive 

Programme "EPSEN". 

                                                 
81

 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích: Letní školy na JU. JU. Letní školy na JU[online]. 2011 

[cit. 2012-07-15]. Dostupné z: http://www.jcu.cz/aktuality/letni-skoly-na-jihoceske-univerzite 



 

 

84 

 

Hlavním tématem je přínos šetrných a ekologických 

systémů hospodaření pro životní prostředí a zdraví 

člověka. Letní školy se zúčastní přednášející           

a studenti z Rakouska, Polska, Estonska, Lotyšska, 

Slovinska, Maďarska, Slovenska a České republiky. 

Informace o Mezinárodní letní škole ekologického 

zemědělství a jejím zahájení naleznete na stránkách zemědělské fakulty JU.  

Managing International Business Summer School 2012 

 

Ekonomická fakulta pořádala ve spolupráci s australskou Victoria University 

v Melbourne již druhý ročník mezinárodní letní školy. Hlavní náplní byl odborný 

program zaměřený na management a exkurze do významných firem působících nejen 

v jižních Čechách. Vedle odborného programu měli australští studenti možnost navštívit 

památky a historická města České republiky. Letní škola se uskutečnila v termínu 20. 6. 

až 20.7. 2012. Přihlásilo se 14 studentů (11 z Austrálie, 3 z ČR).  

 

Letní rybářská škola 2012 pro studenty 

středních i vysokých škol 

 

Letní škola, kterou v termínu 2. 7. – 27. 7. 2012 

pořádala Výzkumný ústav rybářský                            

a hydrobiologický FROV JU. Jednalo se                     

o čtyřtýdenní kurz, během kterého účastníci 

intenzivně pracovali na projektu, vyslechli si zajímavé přednášky a zúčastnili se 

exkurzí. Nedílnou součásti kurzu bylo i závěrečné sympozium, kde byly prezentovány 

jednotlivé řešené projekty a získané výsledky. 

Další informace o Letní rybářské škole na stránkách FROV JU. 

  

Letní škola a Schola ludus 

 

Obě akce realizované Školou komplexních systému FROV 

JU ve spolupráci s Ústavem nanobiologie                            

a strukturní biologie CVGZ AV ČR, v.v.i., se uskutečnily 

http://www.zf.jcu.cz/news/letni-skola-201eecological-production-systems-for-environmental-and-human-health201c-na-zf-ju
http://www.zf.jcu.cz/news/letni-skola-201eecological-production-systems-for-environmental-and-human-health201c-na-zf-ju


 

 

85 

 

v Nových Hradech ve stejném termínu – od 1. do 28. července 2012. Letní škola byla a 

je určena pro studenty středních škol, Schola ludus pro studenty vysokoškolské. Každý 

účastník pracuje na vlastním vědeckém projektu v laboratořích Jihočeské univerzity a 

Akademie věd. Své výsledky obvykle prezentují na závěrečném workshopu. 

Další informace o letních školách na stránkách Školy komplexních systémů FROV 

JU (pouze v angličtině). 

 

Sommerkolleg 2012 

 

Tato letní škola českého a německého jazyka, kterou 

společně organizují Pedagogická fakulta JU                

a Universität Wien v Českých Budějovicích 

umožňuje jak místním, tak rakouským studentům 

společně se učit. Denní program se skládá z jazykové 

výuky, volitelných odborných seminářů                      

a doplňkových akcí – exkurzí, autorských čtení a přednášek. 

Více informací o Sommerkolleg 2012 na stránkách PF JU. 

  

Letní škola Armstrong Atlantic State University 

 

Jihočeská univerzita již potřetí přivítala studenty 

letní školy z Armstrong Atlantic State University 

(Savannah, Georgia, USA). Letos se školy 

zúčastnilo celkem 12 studentů a 3 profesoři 

v oborech sociologie, politické vědy                       

a kriminalistika. Mimo plánovaného výukového 

programu skupinu čekala návštěva Hluboké nad Vltavou, Českého Krumlova                  

a Třeboně, ale také 4denní výlet do Vídně, Budapešti a Keszthely. Kurzy v rámci této 

letní školy byly přístupné i studentům Jihočeské univerzity. 

Letní škola slovanských studií 

 

Třítýdenní kurz je určen zejména pro zahraniční studenty češtiny a slavistiky, učitele 

a překladatele i pro laické zájemce o český jazyk. Uskutečnila se již po jednadvacáté. 

Letní škola slovanských studií je organizována Ústavem bohemistiky Filozofické 



 

 

86 

 

fakulty Jihočeské univerzity. Účastníci jsou podle znalostí a zvládnutí českého jazyka 

rozděleni do tří skupin – začátečníci, středně pokročilí, pokročilí. Pro každou skupinu je 

připraven odlišný program. 

Informace o Letní škole slovanských studií na stránkách FF JU (pouze v angličtině). 

 

Týden se současnou biologií 

 

Šestý ročník akce, která 25 vybraným 

středoškolským studentům přiblíží metody 

moderního biologického bádání, takto se dá 

charakterizovat „Týden se současnou biologií“. 

Účastníci se každý den seznámí s vybranou oblastí biologie - algologií, molekulární 

biologií, zoologií atd. Získané poznatky využijí při praktických cvičeních jak 

v laboratořích, tak i v terénu. 

Informace o Týdnu se současnou biologií na portálu OSEL.cz. 

 

 

Příloha 2: Program letní školy „Řízení 
zahraničního obchodu“ FE USB 2012 
 

  

 Draft schedule Summer School "Managing International Business" FE 

USB 2012 Organized by: 

25.6.2012 

Meeting with students at FE USB, introduction - Australian + Czech students 

(morning)   

26.6.2012 

Lecture about the Czech Republic, South Bohemia, České Budějovice 

(morning), faculty meeting (afternoon) 

Vojtko, 

George, 

Štumpf 

27.6.2012 Seminar at FE USB (morning), České Budějovice guided tour (afternoon) Štumpf 

28.6.2012 Koh-i-noor excursion (morning) Vojtko 

29.6.2012 

Seminar at FE USB (morning), Austrade + Australian honorary consul 

meeting (afternoon)   

30.6.2012 
Weekend (possibly Prague visit) 

  

1.7.2012   

2.7.2012 Seminar at FE USB (morning), excursion to Budvar Brewery (afternoon) Šalamoun 

3.7.2012 

Boat trip to Hluboka, visit of the chateau and hotel Štekl (morning + 

afternoon) 

Šalamoun, 

Štumpf 

4.7.2012 Trip to Vimperk, visit of microbrewery Sumavsky pivovar Vimperk Pavezová 

5.7.2012 

State holidays + weekend, programme organized by Czech students 

  

6.7.2012   

7.7.2012   

8.7.2012   

9.7.2012 Seminar at FE USB   

10.7.2012 
Trip to Tabor, visit of Dobra Cajovna Tea House, accomodation in Prague 

Pavezová, 

Doležalová 

11.7.2012 Prague - ICC? (morning), Fair Trade Association (afternoon) Bergami, 



 

 

87 

 

Doležalová 

12.7.2012 
Study trip abroad - Hungary (Balaton lake, Budapest) and Austria (Vienna), 

visits of several universities, wine tasting, together with law students from the 

US 

Vojtko 

13.7.2012   

14.7.2012   

15.7.2012   

16.7.2012 Seminar at FE USB   

17.7.2012 

Trip to Cesky Krumlov, excursion to Madeta (cheese production) + graphite 

mine (morning) Tichá 

18.7.2012 Trip to Trebon, excursion to Rybářství Třeboň (morning) Tichá 

19.7.2012 Students presentations at FE USB   

20.7.2012 End of the summer school   

      

Excursions: Zeelandia (food industry)   

 
Zdroj: Organizátoři Letní školy  

 

Příloha 3: Stezka korunami stromů – ceník služeb 

a otevírací doba 

  
Zdroj: www.stezkakorunamistromu.cz/cenik/ 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.stezkakorunamistromu.cz/cenik/


 

 

88 

 

Otevírací doba: 

 

Zdroj: www.stezkakorunamistromu.cz/oteviraci-doba/ 

 

Příloha 5: Noční osvětlení v praxi 
82

Obrazové dokumenty 

 

                                                 
82

 Obrazové dokumenty Přílohy 5, byly poskytnuty společností Elektro S.M.S. 

Pohled z věže 

http://www.stezkakorunamistromu.cz/oteviraci-doba/


 

 

89 

 

 

   

  

    

Zastávka Lávka - střed 

Lávka - úvod Pasáž zábavy 

Pohled z věže 

Věž v noci 



 

 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
Příloha 6: Aktuální problémy programu Erasmus 
 

Zvoní Erasmu hrana? Fondu docházejí peníze… 

Populární evropský výměnný program studentů Erasmus je na dně. Aspoň to tvrdí 

šéf rozpočtového výboru europarlamentu. Podle něj dojdou peníze „příští týden“. 

Avšak možná to vidí moc černě. 

 

Věž v noci 



 

 

91 

 

BRUSEL, PRAHA  

Pro někoho půlroční až roční prázdniny v cizině, pro jiného výjimečný čas, kdy může 

prohloubit své vzdělání v zahraničí a naučit se cizí jazyk. Případně možnost vyzkoušet 

si alespoň na chvíli studium na vysněné vysoké škole, třeba na pařížské Sorbonně či 

prestižní londýnské School of Economics. Tyto a řada dalších důvodů ročně vhání 

desítky tisíc vysokoškoláků (nejen) ze zemí Evropské unie do byrokratického martyria, 

jehož cílem je získání stipendia na některé z partnerských univerzit své školy                

za hranicemi. 

Výměnný program Erasmus, který nese jméno po renesančním mysliteli Erasmu 

Rotterdamském, letos slaví pětadvacáté výročí. Ovšem podle šéfa rozpočtového výboru 

Evropského parlamentu Alaina Lamassoura by právě letošní, jubilejní rok mohl být jeho 

posledním. Kvůli škrtům se totiž fond ocitl na dně a podle Lamassoura mu hrozí úplný 

krach. Problémy zasáhly i jiné strukturální fondy, Evropský sociální fond (ESF), který 

financuje projekty na zvyšování životní úrovně v členských zemích evropské 

sedmadvacítky je na tom ještě hůř, prohlásil Lamassoure. 

„Evropský sociální fond je od začátku měsíce v platební neschopnosti a nedokáže 

platit členským státům,“ citovala francouzského poslance středo-pravicového frakce 

Evropského parlamentu agentura AFP. „Příští týden se na stejnou úroveň dostane 

Erasmus, výměnný studentský program, a program Výzkum a vývoj pro inovace bude 

bez peněz na konci měsíce,“ pokračoval tento týden na tiskové konferenci v Bruselu. 

Lamassoure vycházel z prohlášení eurokomisaře pro rozpočet Janusze Lewandowského, 

podle kterého v kase chybí „několik miliard“. Francouz byl přesnější, díru v rozpočtu by 

podle něj vyřešilo 10 miliard eur.
83

 

 

Erasmus nepadne 

Temný scénář budoucnosti strukturálních fondů Lamassoure nastínil                     

před dvoudenním maratonem hlasování rozpočtového výboru EP. Europoslanci na něm 

hlasují o návrhu na rozpočet pro rok 2013. 

Podle mluvčího sociálnědemokratické frakce Evropského parlamentu Stijna Corese 

se však studenti, kteří dychtí po studiu v zahraničí, zas tak moc obávat nemusí. 

                                                 
83

 Dnes: Ze světa. LEONA ŠLAJCHRTOVÁ. IDnes zprávy [online]. 2012 [cit. 2012-09-04]. Dostupné z: 

http://zpravy.idnes.cz/zahranicni.aspx 



 

 

92 

 

„Členské státy v následujících týdnech mohou odhlasovat navýšení zdrojů, je to situace, 

kterou lze zvládnout.“ Řekl Mf Dnes Croes. „Oni (Lamassoure a Lewandowski) však 

vysílají varovný signál, protože členské státy mají možnost, tyto věci blokovat.“ 

Vysvětlil, že silná varování zaznívají i kvůli vyjednávání rozpočtu pro příští rok.        

„Je důležité, abychom měli silný evropský rozpočet, protože financujeme projekty, 

které využívají samy státy. Jakou jsou sociální fondy nebo Erasmus,“ řekl.
84

 

 

Tahanice o rozpočet 

Vyjednávání budoucího rozpočtu zaměstnává zástupce Evropské komise, Rady EU    

a Evropského parlamentu řadu týdnů. Komise v dubnu navrhla rozpočet, který počítá 

s výdaji ve výši 138 miliard eur, což je o devět miliard víc než letos. Meziročně to 

znamená růst o 6,8 procenta víc.  S tím však nesouhlasila řada představitelů členských 

států, z nichž mnozí doma nařizují tvrdé škrty.  

V závěrech červencového setkání Rady ministrů státy navrhly zvýšit v budoucím 

rozpočtu výdaje jen o 2,79 procenta. Europoslanci však v této věci stojí na straně 

Komise. Už loni při problematickém vyjednávání rozpočtu hlasovali pro vyšší výdaje,  

a tím i vyšší příspěvky na výzkum a podnikání. A v poslední době také                         

na nezaměstnanost mladých. 
85

 

  

Programu Erasmus hrozí bankrot, 4 říjen 2012 

 „EU docházejí peníze na granty pro Erasmus,“ píše dnes španělský deník              

La Vanguardia. Brusel údajně požádal členské státy, aby přispěli na záchranu 

úspěšného programu na výměnu studentů, ale i na záchranu jiných rozpočtů například 

Evropského sociálního fondu, evropských strukturálních fondů a různých výzkumných 

programů, kterým jsou peníze obyčejně propláceny na konci roku. Barcelonský deník 

píše, že Brusel obhajuje symbolickou hodnotu Erasmu před členskými státy                   

a europoslanci a upozorňuje je na problémy, které dřívější škrty způsobily a znovu by 

mohly způsobit, zvlášť v zemích jako Španělsko, jež se potýkají s hospodářskými 

potížemi a jejichž univerzity patří mezi studenty k nejoblíbenějším. 

                                                 
84

 Dnes: Ze světa. LEONA ŠLAJCHRTOVÁ. IDnes zprávy [online]. 2012 [cit. 2012-09-04]. Dostupné z: 

http://zpravy.idnes.cz/zahranicni.aspx 
85

 Dnes: Ze světa. LEONA ŠLAJCHRTOVÁ. IDnes zprávy [online]. 2012 [cit. 2012-09-04]. Dostupné z: 

http://zpravy.idnes.cz/zahranicni.aspx 



 

 

93 

 

La Vanguardia dále informuje, že 23. října budou odhlasovány „podstatné“ změny         

v rozpočtu, aby nedošlo k „zastavení plateb“. Komise už mezitím poskytla 420 milionů eur 

na zaplacení nejnaléhavějších šeků. Podle Dzienniku Gazeta Prawna je však 

nepravděpodobné, že by členské státy chybějící peníze dodaly. Problém financí sociálních 

programů Unie tkví totiž ve škrtech za čtyři miliardy eur v rozpočtech čistých přispěvatelů 

EU.86 

 

Příloha 7 : Stipendia nabízená vysokými školami 

Erasmus je nejznámějším stipendijním programem. Ten od roku 2007 patří             

do programu EU Lifelong Learning Programme (LLP). Oproti dřívějšku (kdy patřil 

Erasmus pod známý program Socrates)  můžete prostřednictvím stipendia Erasmus 

vyjet jak za studiem, tak za odbornou stáží. Do projektu jsou zapojeny prakticky 

všechny české vysoké školy, a dokonce i několik vyšších odborných škol. Více             

o programu najdete na stránkách www.naep.cz. 

Je určen nejen studentům vysokých škol, ale i jejich pedagogům, zaměstnancům 

vysokých škol, a dokonce i školitelům z podniků a z jiných organizací. Hlavní 

podmínkou pro vyjetí je dostudovaný minimálně první ročník studia. Místo studia je 

ovlivněno bilaterálními smlouvami mezi partnerskými vzdělávacími organizacemi. 

Každá škola zapojená do programu má vlastního koordinátora programu 

Erasmus, ten by vám měl se vším pomoci. Pokud vás zajímá výše stipendia                

v konkrétní zemi, podívejte se na: www.naep.cz - Erasmus - pro studenty. Tam je, ve 

formátu pdf, ke stažení aktuální seznam stipendií. Seznam škol zapojených do programu 

a jména koordinátorů najdete na: www.naep.cz - Erasmus - seznam škol. V rámci 

programu Erasmus můžete v zahraničí strávit maximálně 24 měsíců. Vyjet na studijní 

pobyt Erasmus můžete během studia jen jednou, stejně jako na stáž Erasmus a pobyt 

Erasmus Mundus (to je další program v rámci LLP – pro země mimo EU). 

Akademická informační agentura, která je součástí Domu zahraničních služeb 

(DZS)  Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, je další možností, kam se 

obrátit se žádostí o stipendium. Agentura shromažďuje, zpracovává a dál šíří informace 

o možnostech českých studentů studovat za hranicemi. Informuje především, ale 

                                                 
86

 Presseurope. LA VANGUARDIA, Dziennik Gazeta Prawna. Presseurope: rogramu Erasmus hrozí 

bankrot [online]. 2012 [cit. 2012-05-06]. Dostupné z: http://www.presseurop.eu/cs/content/news-

brief/2810331-programu-erasmus-hrozi-bankrot 

http://www.naep.cz/


 

 

94 

 

nejenom, o stipendiích, které českým studentům poskytují vlády jiných států. U většiny 

těchto stipendií (mimo rozpis kvót – viz dále) komplexně zajišťuje realizaci výběrových 

řízení. Zahraniční stipendijní pobyty na základě mezinárodních smluv jsou rozděleny    

do dvou skupin. Buď jako rozpis kvót (MŠMT přidělí určité počty stipendijních míst 

přímo jednotlivým školám), nebo jako výběrová řízení, do kterých se mohou přihlásit 

studenti veřejných vysokých škol. Při rozpisu kvót nominuje kandidáty na stipendium 

rektorát příslušné vysoké školy, které bylo stipendijní místo přiděleno. Na rektorát se 

také podává přihláška. Výběrová řízení vyhlašuje MŠMT na základě uzavřených 

národních smluv. V tomto případě se žádost podává přímo Akademické informační 

agentuře. 

Nabídku stipendií najdete na stránkách Akademické informační agentury 

www.zahranici-stipendium.cz. Nepřehlédněte také nabídky: Jiná stipendia a Další 

nabídky ke studiu. Pozor na termíny uzávěrek! Mění se stát od státu. Na uvedených 

stránkách nebo na: www.icm.cz-vzdělávání v zahraničí-aktuality najdete aktuální 

uzávěrky. Nejen Akademické informační agentury. 

 

Další možností mobility v rámci studia či pracovní stáže je prostřednictvím 

organizace:  

 

AISEC 

AIESEC nediskriminuje podle barvy pleti, rasy, pohlaví, sexuální orientace, víry, 

etnického nebo sociální původu. AIESEC poskytuje svým členům praktické vzdělání   

ve vedení, dále nabízí zahraniční praxe a možnost se zapojit při globálních diskuzích. 

AIESEC je svět příležitostí. AIESEC je největší studenty řízená organizace na světě.  

Ve více než 110 zemích a teritoriích sdružuje ve více než 2100 institucích vyššího 

vzdělání přes 80 000 studentů,  kterým umožňuje získávat zahraniční odborné 

zkušenosti. AIESEC přistupuje inovativním způsobem k angažování a rozvoji mladých 

lidí. Kromě toho, že umožňuje budovat si širokou síť osobních kontaktů, jim také 

pomáhá určit si cestu, kterou se ve svém životě do budoucna vydají, a stanovit si 

ambice, kterých chtějí dosáhnout. Naši partneři, jež pochází z různých sektorů,            

na AIESEC pohlíží jako na možnost podpořit mladé lidi a získat přístup k talentovaným 

studentům. 



 

 

95 

 

AIESEC je otevřen pro všechny studenty, kteří chtějí aktivně pracovat na svém 

osobním rozvoji, jsou flexibilní, komunikativní, rádi pracují v týmu a nemají problém    

s kulturním porozuměním. Jednoduše řečeno, AIESEC rozvíjí mladé lidi. Při práci         

v týmech zažívají členové Aisecu na vlastní kůži zkušenost s projektovým 

managementem, talent managementem, marketingem, financemi, PR, prodejem apod.  

V reálném firemním prostředí si tak ověřují znalosti získané na univerzitě.
87

 

 

AIESEC v číslech… 

AIESEC 

 byl založen roku 1948 

 má více než 80 000 členů po celém světě 

 je přítomen ve sto deseti zemích a teritoriích světa 

 působí ve 2 100 institucích vyššího vzdělání 

 

Celosvětově za rok 

 uspořádá 470 konferencí 

 zprostředkuje 20 000 zahraničních stáží 

 poskytne 80 000 studentům možnost zažít práci v týmu 

 umožní více než 24 000 studentům vést svůj vlastní tým 

 má 8 800 Alumni 

 

AIESEC Česká republika: 

 má více než 400 členů 

 ročně zprostředkuje více než 600 zahraničních stáží 

                                                 
87

 http://aiesec.cz/ 


